


 /3

Seminář byl pořádán Vědeckým výborem fytosanitárního a životního prostředí 
ve spolupráci s Českou akademií zemědělských věd v aule Výzkumného ústavu rost-
linné výroby, 7.října 2003

V. Stejskal, F. Kocourek, J. Krejčová, eds.

Tisk a vazba: PowerPrint, areál ČZU, Kamýcká ul. (AF pavilon A)
        165 21 Praha 6-Suchdol
Obálka a grafi cká úprava: J. Krejčová

© Vědecký výbor fytosanitární a životního prostředí
    Výzkumný ústav rostlinné výroby, Drnovská 507, 161 06 Praha 6 – Ruzyně

ISBN: 80-86555-31-3



 /3

Obsah

Hlavní cíle semináře a vymezení témat jednání 5
Úvodní referáty 7
Poslání a současná činnost Vědeckého výboru fytosanitárního 
a životního prostředí 9
Rizika v ochraně rostlin vůči škodlivým organismům 16
Téma 1: Rizika reziduí pesticidů v potravinových řetězcích 
               a v životním prostředí 19
Rizika reziduí pesticidů v potravinových řetězcích a v životním prostředí 21
Současný stav v registraci pesticidů podle Zákona 
o rostlinolékařské péči, očekávané změny a dopady 24
Monitoring reziduí pesticidů v potravinách v ČR 28
Vliv pesticidů a GMO používaných v ochraně rostlin na včely 30
Vliv pesticidů na produkční schopnosti půd 32
Téma 2:Rizika škodlivých organismů rostlin a jejich produktů 
v potravinových řetězcích a v životním prostředí 35
Rizika mykotoxinů v potravinových řetězcích 37
Rizika toxinogenních vláknitých mikromycetů v potravinových řetězcích  39
Kontaminace obilnin mykotoxiny 42
Alergenní potenciál škodlivých organismů a jejich produktů 
ve skladovaných obilovinách 48
Jedovaté a alergenní plevele 52
Slabý článek v systému zabezpečení ochrany zdraví rostlin v ČR 56
PREZENTACE  - Úvodní referáty - 61
PREZENTACE - Téma 1 -  73
PREZENTACE - Téma 2 - 103



 /5



 /5

Hlavní cíle semináře a vymezení témat jednání

Cílem semináře bylo zhodnotit rizika na úseku ochrany zemědělských plodin a skla-
dových produktů vůči škodlivým organismům ve vztahu k bezpečnosti potravin. 

Výběr témat a zaměření jednotlivých referátů byl proveden tak, aby účastníci jednání 
získali přehled o současném stavu poznatků o identifikaci a hodnocení rizik, jejich 
příčinách a důsledcích pro bezpečnost potravin. V řadě vystoupení byly uvedeny 
příklady možností jak rizika omezovat a principy prevence rizik, která vyplývají 
z kontaminace rostlinných produktů škodlivinami. 

Seminář byl zaměřen na dvě hlavní témata: (1) zhodnocení osudu reziduí pesticidů 
v potravinových řetězcích, (2) posouzení vlivu škodlivých organismů a jejich produk-
ci na kvalitu a bezpečnost rostlinných produktů a potravin z nich vyrobených. 

Představeny byly výzkumné studie a projekty realizované v této oblasti v ČR, charak-
terizovány byly i aktivity v rámci monitoringu a managementu rizik. Pozornost se za-
měřila zejména na  možnosti omezování rizik, která vyplývají z případné kontaminace 
rostlinných produktů uvedenými škodlivinami a potažmo se promítají do bezpečnosti 
(zdravotní nezávadnosti) potravin či krmiv z nich vyrobených. 

V koreferátech byly dále shrnuty poznatky o vlivu pesticidů na včely a životní pro-
středí, pojednáno bylo též o rizicích alergenů produkovaných škodlivými organismy 
kulturních rostlin, významu jedovatých plevelů atd. 

F. Kocourek, V. Stejskal





Úvodní referáty



Úvod

 /9



Úvod

 /9

Poslání a současná činnost Vědeckého 
výboru fytosanitárního a životního 

prostředí
VÁCLAV STEJSKAL, JANA KREJČOVÁ

Výzkumný ústav rostlinné výroby, Praha 6–Ruzyně

Téma zdravotně nezávadných potravin hraje v Evropě stále významnější roli. Evrop-
ská komise v důsledku několika významných krizí (viz. skandál s BSE, mykotoxiny 
aj.) provedla zásadní reorganizaci celého systému zajištění bezpečnosti potravin. 
Nástrojem nové politiky EU se stal nezávislý Evropský úřad pro potraviny (EÚBP), 
jehož cílem je poskytovat EU nezávislé poradenství v oblasti bezpečnosti potravin 
(založené na vědeckých podkladech). Činnost EÚBP zahrnuje nezávislé poradenství, 
sběr a analýzu informací a komunikaci se spotřebiteli. Členské státy EU byly vyzvány 
ke spolupráci s EÚBP a k vytvoření návazných bezpečnostních struktur. V souvislosti 
s očekávaným vstupem do EU byla ČR požádána o vypracování systému zajištění 
bezpečnosti potravin na národní úrovni. 

Na konci roku 2001 přijala vláda ČR usnesení č. 1320/2002, které zavádí novou 
Strategii zajištění bezpečnosti (nezávadnosti) potravin jako odpověď na vývoj v EU 
a v návaznosti na nařízení č. 178/2002 Evropského parlamentu a Rady. Na základě 
této Strategie byla založena Koordinační skupina bezpečnosti potravin (KS). 

V návaznosti na tyto dokumenty ustanovil 1. náměstek ministra zemědělství ČR 
(předseda KS) při odborných pracovištích (VÚRV, VÚŽV, VÚVL) tři vědecké vý-
bory, jedním z nichž je i Vědecký výbor fytosanitárního a životního prostředí. Jehož 
ustavující zasedání se konalo 1. srpna 2002 ve Výzkumném ústavu rostlinné výroby. 

První úkoly Vědeckého výboru:
1. VYTVOŘIT PROGRAM A NÁPLŇ ČINNOSTI VÝBORU

2. VYMEZIT SFÉRY ČINNOSTI VŮČI OSTATNÍM VÝBORŮM

Výbor by se měl zaměřit na vlivy dvou základních sfér na bezpečnost potravin. 
Za tyto sféry můžeme označit zemědělskou výrobu a znečištění životního prostředí 
agroekosystémů (voda, půda, ovzduší). Grafické znázornění těchto sfér je zachyceno 
na obrázku I. 

3. VYTVOŘIT DATABÁZI EXPERTŮ (INTERNÍ A EXTERNÍ)

Členové Výboru sestavili seznamy možných externích spolupracovníků Výboru 
a dalších organizací, které mohou být svou činností pro práci Výboru prospěšné. Tato 
databáze je průběžně doplňována a aktualizována. Nyní má databáze více než 100 
položek, kde každá položka obsahuje jméno a adresu instituce experta spolu s jeho 
specializací.



Úvodní referáty

 10\

Úvod

 /11

4. STANOVIT PRIORITY VÝBORU

Vědecký výbor vytvořil seznam priorit, které rozdělil na aktuální (situační) a dlouho-
dobé. Tento seznam má sloužit jako podnět pro řešení těchto otázek a nebezpečí při 
dalších jednání Výboru.

Ö Aktuální (situační)
Příklady:
¶ otázky záplav (např. kontaminace půdy, vody, vzduchu, problémy s dezinsekcí 
a deratizací)
¶ mykotoxiny a alergeny v potravinových surovinách 
¶ fyzikální a mechanická kontaminace potravin
¶ neurotoxické pesticidy – organofosfáty (OP), karbamáty, pyrethroidy apod. (detekce, 
mapování, hledání alternativ k OP) 
¶ GMO – komunikace rizik

Ö Dlouhodobé

(i) Vypracovat seznam aktuálních nebezpečí  (hazards) v jednotlivých skupinách 
nebezpečí 

Hlavní skupiny „nebezpečí“ („hazards“):
¶ Těžké kovy a jiné anorganické kontaminanty a aditiva  
¶ Rezidua moderních pesticidů a jiné organické kontaminanty a aditiva
¶ Patogenní biokontaminace 
¶ Biotoxiny (mykotoxiny a další přirozené toxické látky)
¶ Alergeny (členovci, vertebrata, rostliny) 
¶ Fragmenty členovců a jiné typy příměsí pocházející ze zem. výroby v potravinách 
¶ GMO
¶ Fyzikální biokontaminace (technologie)
¶ Rizika chování lidí (tzv. “lidský faktor”) v zemědělství při práci s hnojivy a pesticidy 
(zejména problém „malpractice“)

Obrázek I. 



Úvodní referáty

 10\

Úvod

 /11

(ii) Posuzovat stav analýzy nebezpečí (hazard analysis) v ČR

¶ kvalita jednotlivých nebezpečí 
¶ kvantita  nebezpečí (množství, frekvence)
¶ geografické rozšíření nebezpečí (národní, mezinárodní)
 

(iii) Posuzovat stav analýzy rizik nebezpečí (risk analysis) v ČR

• vliv na potraviny a zdraví lidí 

(iv) Analýza podmínek, které vedou k rizikům;  hledání podmínek a alternativ, 
která rizika prevenují

¶ např.: Správné používání pesticidů (kontaminace potravin špatnou aplikací 
pesticidů) prevence: technologie, monitoring  kritických podmínek, šlechtění 
odrůd atp.  
¶ Sytém monitoringu kvality surovin ze zahraničí (rozvojové státy) a problém 
kontaminace rezidui (změny v legislativě) 
¶ Iniciace výzkumných programů a projektů  

(v) Šíření informací a komunikace rizik jednotlivých nebezpečí

¶ Praktická doporučení 
¶ Informace na internetu (průběžně aktualizované)

(vi) Prognóza nebezpečí a rizik trendů: anticipace problémů a vytváření krizo-
vých scénářů

¶ Politika výzkumu
¶ Politika bezpečnosti potravin 
¶ Problém bioterorismu a chemického terorismu (pesticidy)

5. ZADAT PROJEKTY

V roce 2002 Výbor schválil 13 menších projektů, které zadal k vypracování několika 
expertům. Projektů bylo vybráno co nejvíce s nejširší paletou témat. Řešení těchto 
projektů Výboru umožňuje katalogizaci nebezpečí („hazards“) a rizik („risks“), ko-
munikaci rizik a aktuálních problémů. 

Výsledky projektů mají tři dílčí cíle. Prvním z nich je komunikace rizika, tj. otázky 
spojené s GMO (projekty 2, 7).  Dále mají řešit aktuální problémy povodní a doporu-
čit vhodná opatření, sem patří otázky spojené s problematikou těžkých kovů, dopo-
ručených a registrovaných přípravků pro asanace atd. (projekty 1, 3, 10, 12). Posled-
ním cílem těchto projektů je katalogizace nebezpečí a rizik spojených s pěstováním 
a skladováním plodin, potravin a surovin (projekty 4, 5, 6, 8, 9) a s kontaminací půdy 
(projekty 11, 13).  



Úvodní referáty

 12\

Úvod

 /13

Tabulka č. 1 - Seznam projektů 2002

PROJEKTY VĚDECKÉHO VÝBORU 2002

číslo název projektu zpracovatel

1
Aktuální bezpečnostní listy přípravků dezinsekce a derati-
zace pro asanaci zemědělských a potravinářských provozů, 
zasažených povodní, pro farmáře a pracovníky DDD

MVDr. Jan Plachý 
(DDD Servis Praha)

2 GMO a bezpečnost potravin: komunikace rizik a legislativa 
týkající se GMO v různých státech

Prof. RNDr. Jaroslav Drobník, 
CSc. (Sdružení Biotrin)

3 Hodnocení rizik persistentních organických polutantů 
v agrárním ekosystému

Prof. RNDr. Ivan Holoubek, CSc. 
a kol. (TOCOEN)

4 Incidence mykotoxinů v cereáliích produkovaných v ČR, 
vazba na agrotechnická opatření

Ing. Zuzana Radová, PhD.
(VŠCHT)

5 Mykotoxiny, jejich výskyt v surovinách, produktech a krmi-
vech rostlinného původu 

RNDr. Jan Nedělník, PhD. 
(VÚPT)

6 Stabilita výnosů a druhová diverzita pěstovaných plodin 
na území ČR za posledních 80 let minulého století

Prof. Ing. Oldřich Chloupek, 
DrSc. a kol. (MZLU) 

7 Oblasti potenciálních rizik geneticky modifikovaných 
plodin

RNDr. Jana Řepková, CSc.       
(PřF MU)

8 Problematika negativního dopadu intenzivní chemické 
ochrany polních plodin Ing. Jan Kazda, CSc. 

9 Problematika vlivu pesticidů na fytopatogenní houby Doc. Ing. Evženie Prokinová, 
CSc. (ČZU)

10 Přehled imisní zátěže agrárního ekosystému vybranými 
prioritními organickými polutanty

Doc. Ing. Vladimír Kocourek, 
CSc. (VŠCHT)

11 Riziko pěstování brambor v půdách kontaminovaných těž-
kými kovy

Ing. Jaroslav Zrůst, CSc.
(VÚBHB) 

12
Seznam přípravků a bezpečnostních listů pro dezinfekční 
asanaci  zemědělských a potravinářských provozů zasaže-
ných povodní 

MVDr. Jiří Kostík 
(DDD Servis Praha)

13 Těžké kovy a jejich výskyt mj. v půdách při rekultivačních 
pracích RNDr. Jan Prášek, CSc.

V roce 2003 již bylo zadáno celkem 20 projektů. Některé projekty navazují na rok 
2002, jedná se například o projekt týkající se bezpečnostních listů. V dalším roce by 
měla, na internetových stránkách Výboru, začít fungovat databáze bezpečnostních 
listů, kde budou jednotlivé přípravky a jejich bezpečnostní listy snáze přístupné 
a dohledatelné. Pro úplnost uvádíme přehlednou tabulku projektů.
Tabulka č.2 – Seznam projektů 2003

PROJEKTY VĚDECKÉHO VÝBORU 2003

číslo název projektu zpracovatel

1 Vytvoření a správa internetových stránek Výboru RNDr. Petr Novák
(Business Systems)

2 Bezpečnostní listy 1 – desinfekce MVDr. Jiří Kostík 
(DDD Servis Praha)

3 Bezpečnostní listy 2 - dezinsekce a deratizace
Vytvoření softwaru „Databáze bezpečnostních listů“

MVDr. Jan Plachý 
(DDD Servis Praha)

Radek Trubnyj (INSYSP)



Úvodní referáty

 12\

Úvod

 /13

4 Znečištění půd stopovými prvky a jeho vliv na potravinový 
řetězec p.geol. Jiří Maňour, CSc. a kol. 

5 Osud prostředků pro ochranu rostlin v potravním řetězci 
člověka

Prof. Ing. Jana Hajšlová, CSc.
a kol. (VŠCHT)

6 Využití testů genotoxicity pro kontrolu kontaminace země-
dělských produktů, potravin a vzorků životního prostředí

Prof. RNDr. Ivan Holoubek, 
CSc. (TOCOEN)

7 Reakce našich plodin na vnější vlivy během posledních 
80 let

Prof. Ing. Oldřich Chloupek, 
DrSc. a kol. (MZLU) 

8 Možnosti uplatnění systémů bezpečné a důvěryhodné 
produkce

Prof. Ing. Oldřich Chloupek, 
DrSc. a kol. (MZLU)

9 Vliv arbuskulární mykorrhizy na příjem těžkých kovů Mgr. Martina Janoušková
(AV ČR)

10 Perspektivy použití biologického hubení plevelů pomocí 
dvoukřídlích s cílem omezit používání pesticidů

Dr. Judita Kinkorová, CSc.
(PřF UK)

11 Přehled a výskyt významných alergenních rostlinných druhů 
pro člověka

Ing. Zdenka Martinková, CSc. 
a kol. (Envicho)

12 Rizika kontaminace potravin a pitné vody herbicidy Ing. Jan Mikulka, CSc. a kol.
(Envicho)

13 Mykotoxiny v zemědělské produkci ve vazbě na agrární 
ekosystém

Dr. Zuzana Sypecká-Radová a 
kol.(VŠCHT)

14 Kvalita produktů organického zemědělství ve vazbě na stav 
agrárního ekosystému ve skladech a na polích

Dr. Ing. Věra Schulzová a kol.
(VŠCHT)

15 Mykotoxiny – stav výskytu v zemědělských surovinách 
a krmivech v ČR a v Evropě

Mgr. Světlana Sýkorová, CSc. 
a kol. (Envicho)

16 Perspektivy využití půdních organismů pro zvýšení bezpeč-
nosti rostlinných produktů

Prof. RNDr. Marta Tesařová, 
CSc. (MZLU)

17 Možnosti redukce vstupu rizikových prvků do konzumních 
částí rostlin

Prof. Ing. Pavel Tlustoš, CSc. 
a kol. (ČZU)

18 Mikrobiologická charakteristika čerstvého ovoce 
a zeleniny

Prof. Ing. Karel Veverka, DrSc.
(MZLU)

19 Glykoalkaloidy u brambor a ostatních komodit Ing. Jaromír Zrůst, CSc.
(VÚBHB)

20
Dusičnany, dusitany a nitrosaminy u konzumních brambor 
určených pro přímou spotřebu a produkci potravinářských 
výrobků z brambor

Ing. Jaromír Zrůst, CSc.
(VÚBHB)

6. VYTVOŘIT VLASTNÍ INTERNETOVÉ STRÁNKY

Výbor po svém založení také zprovoznil vlastní webové stránky, které byly v začát-
ku  součástí internetové prezentace Výzkumného ústavu rostlinné výroby v Ruzyni. 
V květnu 2003 pak začali fungovat oficiální nezávislé stránky Vědeckého výboru na 
adrese www.phytosanitary.org.  

Zde lze nalézt informace o členech Výboru, činnosti Výboru, zadaných projektech 
a další zajímavé odkazy na internetové stránky zabývajících se problematikou bez-
pečnosti potravin. Informace jsou na tyto stránky dodávány postupně dle aktuálních 
potřeb. V roce 2004 se na těchto stránkách objeví i databáze bezpečnostních listů.



Úvodní referáty

 14\

Úvod

 /15

Činnost Výboru a závěry
Vědecký výbor jako poradní orgán Koordinační skupiny vypracoval během roku na 
její žádost 3 stanoviska. První se týkalo prošetření rizik vznikajících při používání 
prostředků ochrany rostlin i rostlinných produktů na bázi antibiotik, a problematiky 
jejich stanovení v materiálech určených k potravinářskému využití a vycházelo z žá-
dosti podané Státní zemědělskou a potravinářskou inspekcí. Dále se Výbor vyjadřoval 
například k projektům Informačního centra a systému BP na rok 2003. Poslední sta-
novisko vycházelo ze žádosti ÚKZÚZ a jednalo se o věc používání odpadních rostlin-
ných tuků po fritování ve výživě zvířat a ve věci použití klostridiálního bakteriofágu 
ve výrobě siláže (k tomuto problému se vyjadřovaly všechny Vědecké výbory).

Výbor od svého založení pracuje 15 měsíců. Za tuto dobu se uskutečnilo 5 řádných 
zasedání. Dosavadní činnost Výboru se soustřeďovala na vymezení sfér jeho činnosti, 
stanovení priorit a sjednocení terminologie. Dále byla vytvořena jednoduchá databá-
ze externích expertů a organizací, se kterými členové Výboru spolupracují při řešení 
úkolů. Během příprav webových stránek vzniklo i logo, které bude Výbor reprezento-
vat. Do konce roku 2003 bude zpracováno již 33 projektů, které Výbor používá jako 
podkladové materiály pro svou činnost.

jméno a příjmení funkce ve Výboru instituce

Ing. Václav Stejskal, Ph.D. předseda Výzkumný ústav rostlinné výroby

Prof. Ing. Jana Hajšlová, CSc. místopředsedkyně Vysoká škola 
chemicko-technologická

Ing. Jana Krejčová tajemnice Výzkumný ústav rostlinné výroby

Prof. RNDr. Ivan Holoubek, CSc. člen RECETOX-TOCOEN

Prof. Ing. Oldřich Chloupek, DrSc. člen Mendelova zemědělská 
a lesnická univerzita

Doc. RNDr. Ing. František Kocourek, CSc. člen Výzkumný ústav rostlinné výroby

Ing. Ladislav Kučera, CSc. člen Výzkumný ústav rostlinné výroby

RNDr. Jan Nedělník, Ph.D, člen Výzkumný ústav pícninářský

Doc. Ing. Evženie Prokinová, CSc. členka Česká zemědělská univerzita

Mgr. Světlana Sýkorová, CSc. členka Výzkumný ústav rostlinné výroby

Prof. RNDr. Marta Tesařová, CSc. členka Mendelova zemědělská 
a lesnická univerzita

Prof. Ing. Pavel Tlustoš, CSc. člen Česká zemědělská univerzita

Ing. Radim Vácha, Ph.D. člen Výzkumný ústav meliorací 
a ochrany půdy

Prof. Ing. Karel Veverka, DrSc. člen Výzkumný ústav rostlinné výroby

Ing. Bohumil Vokál, CSc. člen Výzkumný ústav bramborářský

Detailní informace o personálním složení, aktivitách Výboru a řešených projektech 
jsou dostupné na adrese webových stránek Výboru: www.phytosanitary.org. Informa-
ce týkající se činnosti Výboru jsou průběžně aktualizovány.

Prezentace na straně 63



Úvodní referáty

 14\

Úvod

 /15

Výzkumný ústav rostlinné výroby
Drnovská 507, 161 06 Praha 6-Ruzyně
tel.: +420 233 022 324
e-mail: jana.krejcova@vurv.cz
URL: http://www.phytosanitary.org/



Úvodní referáty

 16\

Úvod

 /17

Rizika v ochraně rostlin vůči škodlivým 
organismům
FRANTIŠEK KOCOUREK

Výzkumný ústav rostlinné výroby, Praha 6 - Ruzyně

Úvod vystoupení byl věnován dynamice rizik týkající se bezpečnosti potravin 
z pohledu vývoje zemědělství a pokrokem ve vědě. Vedle několika případů z historie 
týkajících se reziduí pesticidů a vlivu mykotoxinů na zdraví lidí a na životní prostředí 
bylo zdůrazněno, že v současnosti rizik stále přibývá, ale jsou méně nebezpečná nebo 
s dopady obtížně předpovídatelnými. Současně se s pokrokem vědy zvyšuje počet 
známých potenciálních nebezpečí i schopnost je detekovat. Potraviny v EU a ČR 
jsou stále kvalitnější a bezpečnější, avšak po několika krizích v EU důvěra občanů 
v bezpečnost potravin poklesla. Dále byl uveden přehled o přínosech ochrany rostlin 
z hlediska konkurenceschopnosti zemědělců a ve vztahu ke kvalitě a bezpečnosti 
potravin. V přehledu o rizicích ochrany rostlin byly uvedeny příklady rizik agro-
nomických, rizik pro životní prostředí a rizik pro bezpečnost potravin. Na příkladu 
škůdců byly uvedeny hlavní příčiny vzrůstající škodlivosti škodlivých organismů 
v intenzivním zemědělství a očekávaný další nárůst spotřeby syntetických pesticidů 
v ČR na úroveň EU. 

Byla podána definice rizik a nebezpečí a zdůrazněna potřeba rozlišovat mezi riziky 
potenciálními a riziky reálnými. Definice rizika byla osvětlena na příkladu phosa-
lonu, dnes u nás nejčastěji používaného organofosfátu v ochraně proti škůdcům 
v sadech. Změny hygienických limitů reziduí pesticidů, které jsou  například požado-
vány na produkty dětské výživy, způsobují značné problémy pěstitelům a vyvolávají 
potřebu výzkumu na tomto úseku. 

Dále byl uveden přehled rizik a hlavních nebezpečí pro bezpečnost potravin souvise-
jící s ochranou rostlin a kontaminací životního prostředí a na nich vymezena témata, 
kterými se jednání semináře bude zabývat. Byl vymezen řetězec činností: - identifi-
kace a hodnocení rizik - monitoring rizik - management rizik - komunikace o riziku – 
a uvedeno koho se jednotlivé činnosti týkají. 

Na příkladu integrované produkce ovoce byly naznačeny možnosti omezování rizik 
reziduí pesticidů v ovoci a v životním prostředí. Druhý příklad se týkal možností 
minimalizace výskytu mykotoxinů v produktech kukuřice při využití geneticky modi-
fikovaných hybridů rezistentních vůči zavíječi kukuřičnému. 

V závěru vystoupení byly prezentovány hlavní úkoly na úseku bezpečnosti potravin 
vyplývající ze schválených dokumentů orgánů EU a vlády ČR. Z hlavních úkolů byly 
zdůrazněny: (1) sledovat pohyb potravin a surovin v průběhu výrobního procesu až 
ke spotřebiteli, (2) zajistit maximální možnou míru ochrany před zdravotními riziky 
ve všech fázích výroby a distribuce, (3) vytvořit mechanismy pro rychlé provádění 
účinných opatření v případech, že v řetězci výroby dojde ke zjištění ohrožení zdraví 



Úvodní referáty

 16\

Úvod

 /17

obyvatel, (4) pro posuzování rizik využívat „Vědecké výbory“, (5) iniciovat a podpo-
rovat výzkum na úseku bezpečnosti potravin. Pro Koncepci výzkumu a vývoji MZe 
formulovala ČAZV novou prioritu výzkumu: „Minimalizace rizik výskytu reziduí 
pesticidů, přírodních kontaminantů a geneticky modifikovaných organismů a jejich  
produktů v potravinových řetězcích a omezování výskytu alergenů“.

Prezentace na straně 68

Adresa autora:
 Doc. RNDr. Ing. František Kocourek, CSc.

 Výzkumný ústav rostlinné výroby

 Drnovská 507, 161 06 Praha 6 - Ruzyně

 e-mail: kocourek@vurv.cz



18\



Téma 1:
Rizika reziduí pesticidů 

v potravinových řetězcích 
a v životním prostředí



Téma 1

 /21



Téma 1

 /21

Rizika reziduí pesticidů 
v potravinových řetězcích 

a v životním prostředí
JANA HAJŠLOVÁ

Vysoká škola chemicko-technologická, Ústav chemie a analýzy potravin 

Jako pesticidy se označují všechny sloučeniny nebo jejich směsi, určené pro prevenci, 
zničení, potlačení, odpuzení či kontrolu škodlivých činitelů resp. nežádoucích rost-
lin, mikroorganimů či živočichů během produkce, skladování, transportu, distribuce 
a zpracování potravin, zemědělských komodit a krmiv a dále látky podávané zvířatům 
pro kontrolu ektoparazitů. Termín „pesticidy“ zahrnuje též sloučeniny používané jako 
regulátory růstu, desikanty a inhibitory klíčení aplikované na plodiny před či po jejich 
sklizni. Nejvýznamnější skupiny pesticidů jsou shrnuty v tabulce.

označení skupiny cílový škodlivý činitel/
cílový organismus

insekticidy hmyz
akaricidy pavoukovití
fungicidy plísně, cizopasné houby
herbicidy plevelné rostliny
molluskocidy měkkýši
rodenticidy hlodavci
regulátory růstu kulturní rostliny

Na rozdíl od jiných skupin environmentálních kontaminantů, vstup pesticidů 
do životního prostředí probíhá za kontrolovaných podmínek, které by měly být v sou-
ladu se zásadami tzv. dobré zemědělské praxe (“Good Agricultural Practice”, GAP). 
Podmínky aplikace (s přihlédnutím k údajům výrobce jsou schvalovány na národní 
úrovni) na straně jedné musí zaručovat účinnou a spolehlivou kontrolu škodlivého 
činitele, na straně druhé množství a způsob použití pesticidního přípravku musí být 
takový, aby jeho rezidua v daném produktu byla minimální. 

Pesticidní přípravky jsou často aplikovány1 na listovou plochu, ovšem cílovým or-
ganismem nemusí být nezbytně vlastní rostlina, ale např. zde parazitující plísně či 
hmyz. Pesticidy se systémovými účinky penetrují kutikulou listů a jsou v rostlině dále 
1) S vyjímkou některých fumigantů, pesticidy jsou jen vyjímečně aplikovány jako čisté sloučeniny. Ko-

merční přípravky (formulace) kromě vlastní aktivní složky obsahují různé přísady (rozpouštědla, emul-
gátory, adheziva apod.), které usnadňují či zlepšují jak jejich skladování, manipulaci či použití tak i jeho 
biologický efekt v období po aplikaci. Vlastní ošetření plodin (případně hospodářských zvířat) se provádí 
formou postřiků resp. sprejů, aplikací poprachů či aerosolů, umístěním granulí apod. Specifikace použití 
přípravku včetně dávkování, délky ochranné lhůty apod. se schvaluje v rámci registračního řízení (pro 
tento účel je k dispozici ovšem potřebná řada údajů včetně toxikologických) 



Rizika reziduí pesticidů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 22\

Téma 1

 /23

translokovány. Mobilita látek s quazi-systémovými účinky (fungicidy, insekticidy) je 
nižší a do kutikuly penetrují jen v omezeném rozsahu. Třetí kategorií látek jsou tzv. 
kontaktní pesticidy vykazující lokální účinek v místech, kde se nachází jejich povr-
chový depozit. Pesticidy jsou samozřejmě aplikovány i přímo do půdy, nebo se sem 
dostávají při ošetření nadzemních částí plodin (v tomto případě se předpokládá, že jde 
o 35 - 50% použitého přípravku, rozsah závisí na fenotypu rostliny a hustoty porostu). 
Systémové sloučeniny jsou z půdního prostředí přijímány kořeny a transportovány 
do nadzemních částí, kde vykazují vlastní toxické efekty. Dostupnost pesticidu z půdy 
je podmíněna jeho vlastnostmi a obsahem organického uhlíku v částicích (možnost 
imobilizace), u nepolárních sloučenin je nepřímo úměrná hodnotě Koc. 

Jak ilustruje uvedený 
obrázek, na pesticidní 
sloučeniny po aplikaci 
působí řada činitelů, 
které mohou vést buď 
k transformaci jejich mo-
lekuly a nebo se mohou 
podílet na jejich transpor-
tu v prostředí. Principiel-
ně jde o faktory povahy 
chemické, fyzikální či 
biologické. V polních 
podmínkách se mohou 
pochopitelně uplatňovat 
simultánně - v závislosti 
na způsobu aplikace přípravku a vlastnostech účinné látky. 

Důležité je připomenout, že aplikace pesticidních přípravků, zejména ve formě sprejů 
a prášků, může vést ke značné kontaminaci atmosféry. V průměru 10-20% použitého 
materiálu je tak buď ve formě par nebo jako kapénky, případně asociována na pevné 
částice, transportována vzdušným prouděním do více či méně vzdálených lokalit, kde 
způsobují imisní zátěž (agro)ekosystému. U pesticidů s vyšší tenzí par může docházet 
i ke zpětnému odpaření z terestrického či vodního prostředí. Dálkový transport reziduí 
je zvláště aktuelní v případě perzistetních organochlorových sloučenin, jejichž rezi-
dua jsou nalézána i v arktických potravních řetězcích. 

Rezidua moderních pesticidů představují skupinu kontaminantů, která je vnímána 
konzumenty zvláště citlivě. Incidence reziduí nad hygienickým limitem je u nás, 
stejně jako ve vyspělých západních zemích ojedinělá, většinou nepřesahuje 1 až 2%. 
Přesto potravinářské plodiny a suroviny často obsahují detekovatelná (vesměs však 
podlimitní) množství různých pesticidů, především insekticidů a fungicidů. 

Obecně riziko nálezů reziduí je vyšší v případě posklizňové aplikace (např. ochrana 
obilí proti napadení škůdci, nebo aplikace retardátorů klíčení při skladování bram-
bor) než v případě použití pesticidních přípravků v předsklizňovém období. Moderní 
pesticidy (registrováno je několik set účinných látek) jsou totiž látky relativně málo 



Rizika reziduí pesticidů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 22\

Téma 1

 /23

stabilní a působením různých fyzikálně-chemických  faktorů (vlhkost, sluneční záření 
atd.) či v důsledku biodegradačních pochodů (uplatnit se mohou rostlinné, živočišné či 
mikrobiální enzymy) dochází k jejich transformaci na (relativně) netoxické produkty. 
Obdobně při vlastním zpracování kontaminovaných surovin existuje velká pravděpo-
dobnost, že ve výsledném produktu již hladiny rezidua  nepřesáhnou hodnoty detekč-
ních limitů běžně používaných metod. K významné eliminaci reziduí může dojít již 
při vstupních operacích jako jsou mechanické úpravy (odstranění povrchových listů, 
slupek, stonků u ovoce a zeleniny, loupání, odstraňování pluch a obrušování rýže, 
i mletí obilnin apod.). K poklesu povrchových reziduí (tzv. kontaktní pesticidy) dochá-
zí také při omývání, blanžírování a podobných úpravách. Vytěkání reziduí  při sušení, 
zahušťování či vaření a zejména hydrolýza při různých hydrotermických pochodech 
(pasterace, sterilace apod.) představují další možnosti eliminace / redukce reziduí. 

Je nutné však zdůraznit, že moderní pesticidy reprezentují nejrůznější skupiny che-
mických sloučenin (např. organofosfáty, karbamáty, azoly, pyrethroidy) a tak predikce  
jejich změn je obtížná. Specielním problémem v tomto smyslu je výroba dětské vý-
živy, kde hodnoty hygienických limitů jsou velmi nízké (jednotně 10μg/kg) a pokles 
hladin reziduí v průběhu technologického procesu nemusí být dostatečný pro splnění 
legislativních požadavků na tento typ výrobku (příkladem relativně stabilního a tudíž 
„problémového“ pesticidu je organofosfát phosalon hojně používaný k ošetření jab-
loní). Někteří výrobci z uvedených důvodů dávají přednost produktům ekologického 
zemědělství (tato produkční technologie vylučuje aplikaci moderních pesticidů). 

Závěrem je třeba zmínit případy, kdy při zpracování suroviny může dojít k  zakon-
centrování reziduí. Tato situace může nastat při výrobě rostlinných olejů, kde oproti 
původní surovině může dojít ke zdánlivému vzrůstu reziduí. Většina z nich je však 
při rafinačním procesu eliminována. Obdobně při vymílání mouky dochází k zakon-
centrování reziduí (většinou jsou lokalizovány na povrchu zrn) v otrubách; tmavá 
a zejména celozrnná mouka často obsahuje vyšší hladiny reziduí než mouka bílá.
Ke zkoncentrování reziduí často dochází i v odpadních produktech, např. ve výliscích 
při výrobě ovocných džusů či matolině při produkci vína. Distribuce reziduí mezi 
kapalný produkt a pevný podíl je dána rozpustností resp.hodnotou rozdělovacího koe-
ficientu n-oktanol-voda (Kow), který charakterizuje lipofilitu dané sloučeniny. Polární, 
ve vodě rozpustné, pesticidy (často jde o látky se systémovým účinkem) však mohou 
přejít do džusu či moštu a případně  interferovat s fermentačními procesy.

Prezentace na straně 75

Adresa autora:

 Prof. Ing. Jana Hajšlová, CSc. 

 VŠCHT, Ústav chemie a analýzy potravin

 Technická 3, 166 28 Praha 6

 e-mail: jana.hajslova@vscht.cz



Rizika reziduí pesticidů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 24\

Téma 1

 /25

Současný stav v registraci pesticidů 
podle Zákona o rostlinolékařské péči, 

očekávané změny a dopady
MILAN MATOUŠEK

Státní rostlinolékařská správa (SRS)

Historie

V říjnu 1993 byla podepsána evropská dohoda zakládající přidružení České republiky 
(ČR) k Evropské unii (EU), která vstoupila v platnost 1. února 1995. Mimo jiného 
musela být zohledněna také v legislativě vztahující se k registraci přípravků na ochra-
nu rostlin. V poměrně krátké době následoval zákon č. 147/1996 Sb. a po něm několik 
dalších vyhlášek až po, v současnosti nejaktuálnější, vyhlášku č. 91/2002 Sb. V plném 
rozsahu je veškerá nová legislativa shrnuta v publikaci s názvem „Nová úprava rost-
linolékařských právních předpisů“ vydané Ministerstvem zemědělství ČR (MZe ČR) 
- Státní rostlinolékařskou správou (SRS) v r. 2002.

Podstatné je, že jak jednotlivé aspekty hodnocení přípravků na ochranu rostlin (POR) 
pro účel jejich povolování, tak kritéria pro toto hodnocení jsou nyní prakticky iden-
tické se směrnicí EU č. 91/414/EEC včetně znění jejích příloh č. 1 až 6, tzv. Annexů 
I-VI. Z hlediska tématu semináře jsou důležité zejména Annexy I-III a Annex VI. 
Annex I obsahuje seznam účinných látek, které úspěšně prošly samostatným velmi 
podrobným hodnocením tvořícím následovně základ pro registraci POR v členských 
zemích, Annex II resp. III uvádí požadavky na technickou dokumentaci účinných 
látek (ÚL) resp. POR, Annex VI pak jednotné zásady hodnocení a schvalování pří-
pravků na ochranu rostlin.

Podstatné změny 

Prioritami ve stávajícím pojetí registrace jsou ochrana zdraví člověka a současně 
také všech složek životního prostředí (ŽP). Tato dvě hlediska jsou nyní postavena 
na srovnatelnou úroveň. Výraznější zohlednění vlivu používání pesticidů na ŽP je snad 
nejvýznamnější změnou, kterou nová legislativa přináší. Relativně menší důraz než 
v minulosti je kladen na problematiku účinnosti přípravků, i když je rovněž předmě-
tem hodnocení; při porovnání s dobou před několika málo desítkami let, kdy tento 
aspekt byl (nejen v ČR) téměř jediným zohledňovaným, ustupuje však toto hledisko 
v procesu povolování poněkud do pozadí.

Hodnocení také není založeno jednoznačně vždy jen na toxikologických či jiných 
přírodovědných informacích. Typickým příkladem je limit pro reziduum jednotlivé 
účinné látky v pitné vodě (uplatňovaný v zemích EU běžně pro podzemní vodu slou-
žící jako přímý zdroj vody pitné) 0,1 µg.l-1 a to bez ohledu na toxikologii. Tato mezní 
hodnota platí již 2 roky i v ČR. Hodnotitel úseku „osud a chování pesticidů v ŽP“ 



Rizika reziduí pesticidů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 24\

Téma 1

 /25

může nyní dokonce navrhnout nepovolení přípravku, pokud je riziko překročení této 
mezní hodnoty v procesu hodnocení naprosto jednoznačně prokázáno. To platí i přes-
to, že tato hodnota je z praktického hlediska velmi nízká, odpovídá např. vstupu 1 kg 
látky do jezera délky 2,5 km, šířky 400 m a hloubky 10 m, tedy zhruba srovnatelného 
s brněnskou přehradou. Tím však není dotčena nutnost toxikologického hodnocení, ta 
by mohla vést k ještě přísnějšímu omezení při povolování. 

Vzrostl význam modelování pomocí počítačů a jím produkovaných dat, tzv. predicted 
environmental concentrations (PEC). Modelování vychází z experimentálně zjiště-
ných údajů o účinné látce resp. přípravku a z  definovaných zjednodušujících předpo-
kladů modelů, nejedná se o reálné prognostické údaje. Hlavní předností modelování 
jsou přesně známé podmínky, za nichž bylo prováděno. Např. s výstupy z hodnocení 
úseku „osud a chování pesticidů v ŽP“ pak pracují ekotoxikologové, závisí na nich 
požadavky na analytické metody atd. 

Základním současným trendem v hodnocení pesticidů je transparentnost. Změny, kte-
ré stále probíhají i na úseku směrnic v EU sledují především tento vývoj. Zjednodu-
šeně lze konstatovat, že transparentnost je považována za významnější než kterékoli 
jiné kritérium při hodnocení. Je nezbytné, aby každý uživatel hodnocení dokumentace 
a jeho výstupů mohl přesně ověřit, z čeho se vycházelo a jaký byl postup při získání 
podkladů pro závěry ohledně povolení.

Poslední vývoj v ČR

Po praktické implementaci legislativy EU bylo hodnocení v ČR založeno na míře 
porozumění nové legislativě českými hodnotiteli. To vyplynulo z možnosti, a v ně-
kterých případech nezbytnosti, volby mezi nástroji, které má hodnotitel k dispozici. 
Příkladem může být hodnocení akumulace reziduí v půdě (co je nutno považovat za 
akumulaci). Nebylo také téměř používáno modelování a při hodnocení se vycházelo 
pouze z dat získaných experimentálně. Slabým místem při hodnocení v ČR byla ne-
optimální návaznost jednotlivých úseků hodnocení a aktivního porovnávání jejich 
výstupů, mezi problémy proto patřila např. otázka relevantnosti metabolitů. 

První konzultace, s cílem zjištění potřebnosti kroků ke zlepšení situace v hodnocení 
a povolování POR, se uskutečnily před 4 roky, na základě předcházejících kontak-
tů s německým Biologickým spolkovým ústavem zemědělství a lesnictví (BBA). 
Na podkladě krátkodobé návštěvy 3 specialistů z BBA bylo získáno kritické zhodno-
cení s rámcovým návrhem řešení. Na jejich podkladě bylo možno formulovat poža-
davky na kroky následující.

Nejvýznamnějším z nich byla žádost o uskutečnění tzv. twinningu (z programu 
PHARE), která byla akceptována a po nabídce z celkem 4 zemí se uskutečnila s brit-
ským Pesticide Safety Directorate (PSD) v létech 2002-2003, nyní je program v zá-
věrečné fázi. Program byl zaměřen na současné problémy i budoucí požadavky, např. 
na již zmíněné hodnocení ÚL pro  jejich zařazení na Annex I, což je úkol, který nás - 
v rozsahu asi 1-2 hodnocení ročně – čeká ihned po vstupu do EU.



Rizika reziduí pesticidů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 26\

Téma 1

 /27

Twinning proběhl na celkem 17 úsecích, z nichž některé byly výhradně organizační 
a celkově pokryl celou problematiku povolování. Ve dnech 23.-24.září proběhlo 
komplexní hodnocení tohoto programu slavnostním a zároveň i velmi věcným  
způsobem v aule brněnské Mendelovy zemědělské a lesnické univerzity, zúčastni-
li se ho také někteří odborníci přítomní na právě probíhajícím semináři. Součástí 
twinningu byl trénink jak u nás tak pro vybrané pracovníky v Británii v sídle PSD 
v Yorku. Materiály z hodnocení twinningu jsou k dispozici na SRS. Jako hlavní přínos 
twinningu bylo hodnoceno získání konkrétních know-how, rozsáhlé technické pod-
pory (např. instalováním hodnotitelských programů) a v neposlední řadě partnerství 
s tak významnou organizací jako je PSD, která vedle Německa a snad Holandska je na 
čele celého vývoje hodnotitelské problematiky pesticidů v rámci EU. 

V průběhu posledních 3 let se také někteří specialisté ze SRS zúčastnili (jako pozoro-
vatelé) pracovních jednání hodnocení účinných látek pro jejich zařazení na Annex I, 
tzv. ECCO-Meetings. Ty probíhají na základě dohod 2x ročně a to v Yorku v Británii 
a v Braunschweigu ve Spolkové republice Německo. Hodnocení probíhalo až dosud 
v 5-ti úsecích a to: 1. fyzikálně-chemické vlastnosti + analytické metody; 2. osud 
a chování v ŽP (EFATE); 3. ekotoxikologie (ECOTOX); 4. rezidua (RES); 5. humán-
ní toxikologie (MAMTOX); v závorkách jsou zkratky používané členskými zeměmi 
často k popisu, o kterou oblast hodnocení se jedná. I z tohoto členění je patrné, že 
problematice ŽP je věnována v rámci EU pozornost srovnatelná s problematikou pří-
mého ohrožení člověka, jak bylo uvedeno výše a logická návaznost na problematiku 
potravin je tímto členěním a hodnocením dobře podchycena. Také tato účast pomohla 
připravit pracovníky SRS na budoucí úkoly. 

Očekávaný vývoj v ČR

Nová legislativa  a její správné chápání bezesporu napomůže důkladnějšímu vyhod-
nocování rizik z používání pesticidů v ČR. Jako přímý důsledek lze očekávat minima-
lizaci pozdějších problémů v důsledku používání pesticidů. 

Transparentní hodnocení usnadní a někdy vůbec umožní kontrolu a také spolupráci, 
ať již mezi pracovišti či resorty v ČR, tak i s žadateli nebo v rámci hodnocení při me-
zinárodní spolupráci, která bude stále intenzivnější.

Zcela konkrétní dopady bude mít po vstupu do EU vše co vyplývá z existence zmí-
něného Annexu I. Pokud některá účinná látka projde úspěšně hodnocením a bude 
na něj zařazena, jsou členské země v podstatě povinny přípravky na její bázi povolit. 
Nepovolení je možné jen při velmi podrobném zdůvodnění, např. nějakou odlišností 
vyplývající z půdních podmínek, formulační úpravou, která nebyla zohledněna při 
hodnocení pro Annex I a zcela mění osud látky v ŽP apod. Naopak pokud některá 
účinná látka hodnocením neprojde, nelze přípravky na její bázi používat. To samo-
zřejmě bude mít dopady na zemědělskou praxi, které si odborník asi umí představit. 
I úplný laik ale pochopí, že omezení spektra účinných látek bude mít za důsledek 
omezení počtu povolených POR se všemi důsledky. 



Rizika reziduí pesticidů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 26\

Téma 1

 /27

Potřebné v ČR

Pro zlepšení kvality hodnocení POR pro účely jejich povolování (hodnocení rizik) je 
nutno především realizovat poznatky získané v průběhu twinnngu s PSD. Prakticky 
to znamená reorganizaci těch úseků v SRS, které hodnocení provádějí a řešení funkč-
nosti jejich vazeb, zejména s ohledem na Národní referenční laboratoř, která pracuje 
v rámci Státního zdravotního ústavu (osobní kontakty jsou velmi dobré a je předpo-
klad pro úspěšnou realizaci).

Pro účinnou regulaci rizik (řízení rizik) je třeba získáváním zpětných poznatků 
po povolení POR dosáhnout lepší informovanosti a to zavedením komplexnějšího 
vyhodnocování relevantních výstupů z aktivit jakými je postregistrační kontrola pří-
pravků, různé monitoringy pesticidů ve složkách ŽP, kontrolní činnosti na tyto složky 
zaměřené atd. V rámci toho mají své místo také kontroly potravin. V podstatě jde 
o to, aby byly vhodným způsobem v maximální potřebné míře shromažďovány a vy-
hodnocovány poznatky vztahující se k používání POR s cílem zpětné vazby na jejich 
původní povolení. 

Prezentace na straně 89

Adresa autora:

 RNDr. Milan Matoušek

 Státní rostlinolékařská správa, odbor POR

 Zemědělská 1A, 613 00 Brno

 e-mail: matousek@pest.srs.cz



Rizika reziduí pesticidů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 28\

Téma 1

 /29

Monitoring reziduí pesticidů 
v potravinách v ČR

PETR CUHRA
Státní zemědělská a potravinářská inspekce, inspektorát v Praze

Státní zemědělská a potravinářská inspekce (SZPI) odpovídá v České republice 
za kontrolu a monitoring reziduí pesticidů v oblasti potravin rostlinného původu. 
V současné době pokrývá spektrum pravidelně sledovaných pesticidů více jak 120 
účinných látek a jejich počet se pravidelně rok od roku zvyšuje – například v průběhu 
roku 2003 bylo spektrum analyzovaných pesticidů rozšířeno také o skupinu moder-
ních polárních pesticidů, jejichž používání je v současnosti preferováno a stále se 
rozšiřuje. Při každoročním sestavování plánu monitoringu vychází SZPI z doporu-
čení zveřejňovaných každoročně Evropskou komisí (např. pro rok 2003 publikováno 
v Commission Recommendation 2002/663/EC). Toto doporučení stanovuje pro každý 
rok rozsah komodit a pesticidů, které mají být v daném roce monitorovány. Např. 
v roce 2003 bylo v rámci tohoto koordinovaného programu sledováno 42 pesticidů 
(vybrané N-methylkarbamáty, organofosfáty, organochlorované pesticidy, pyrethroi-
dy, benzimidazoly a další) v celkem 8 komoditách (květák, paprika, lilek, rýže, stolní 
hrozny, okurka, hrášek, pšenice). SZPI zařazuje do svého monitoringu každoročně 
také komodity významné z hlediska spotřeby pro ČR a dále komodity, které vykazují 
vysokou frekvenci pozitivních nálezů (např. broskve, citrusy, jablka, salát, zelí, jaho-
dy, hrušky, skořápkové plody, kojenecká a dětská výživa atd.). 

Pro stanovení reziduí pesticidů jsou používány jak multireziduální metody stanove-
ní, tj. metody umožňující provádět souběžné stanovení jednotek až stovek pesticidů 
zároveň, tak také tzv. jednoúčelové metody určené zpravidla pro velmi omezený 
počet obtížně stanovitelných reziduí (zpravidla jedna až tři účinné látky). Používané 
metody stanovení reziduí pesticidů jsou založeny na chromatografických metodách 
(GC-NPD/ECD/MSD, LC-DAD/FLD/MS) a jsou akreditovány podle ČSN EN 
ISO/IEC 17025 Českým institutem pro akreditaci (ČIA). Laboratoř se, v rámci exter-
ního zabezpečování jakosti, zúčastňuje pravidelně mezinárodních mezilaboratorních 
testů. 

SZPI provedla v roce 2002 vyšetření více než 1600 vzorků z hlediska obsahu reziduí 
pesticidů, přičemž téměř 1000 vzorků z tohoto počtu činily vzorky ovoce a zeleniny. 
Z celkového počtu vzorků ovoce a zeleniny bylo 24% vzorků pozitivních z hlediska 
přítomnosti některého z reziduí, přičemž nevyhovujících vzorků bylo zjištěno 3,8%. 
Za „nevyhovující“ nálezy jsou považovány jak nálezy překračující maximální limity 
reziduí (MLR) stanovené vyhláškou č. 465/2002 Sb., tak i nálezy těch pesticidů, které 
nejsou v uvedené vyhlášce uvedeny. Mezi pesticidy s nejvyšší frekvencí pozitivních 
nálezů patřily v roce 2002 následující pesticidy: chlorpyrifos, endosulfan, brompro-
pylate, chlorothalonil, phosaloh, methidathion a captan. Z hlediska komodit byla, 
 v případě potravin rostlinného původu, frekvence pozitivních vzorků nejvyšší u citru-
sů, hlávkového salátu, stolních hroznů, paprik, okurek, chleba, koření, rajčat, meru-



Rizika reziduí pesticidů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 28\

Téma 1

 /29

něk, jahod, jablek, rýže a broskví. Zajímavé z hlediska výskytu pesticidů jsou vzorky, 
které obsahovaly „vícenásobná“ rezidua pesticidů, tj. několik různých účinných látek. 
Příkladem mohou být například vzorky papriky obsahující 6 různých pesticidů (bifen-
thrin, chlorothalonil, endosulfan, malathion, pirimiphos-methyl a dithiokarbamáty), 
stolní hrozny se 4 různými pesticidy (chlorpyrifos-methyl, cypermethrin, metalaxyl 
a methiocarb) nebo rajčata se 3 pesticidy (chlorothalonil, procymidon a vinclozolin). 

Rozsah prováděných stanovení a počet analyzovaných vzorků v rámci kontroly a mo-
nitoringu pesticidů odpovídá po přepočtu na počet obyvatel průměru v zemích EU. 
Pouze v některých vyspělých zemích jako jsou Velká Británie, Nizozemí, SRN nebo 
USA zahrnuje kontrola a monitoring pesticidů významně širší spektrum látek než je 
v současné době schopna realizovat SZPI. Cílem SZPI do budoucna je postupné rozši-
řování spektra analytů tak, aby bylo možné monitorovat a kontrolovat všechny účinné 
látky obsažené v platné legislativě. 

Prezentace na straně 91

Adresa autora:

 Ing. Petr Cuhra
 Státní zemědělská a potravinářská inspekce
 Inspektorát v Praze
 Za Opravnou 4, 150 06 Praha 5-Motol
 e-mail: petr.cuhra@szpi.gov.cz 



Rizika reziduí pesticidů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 30\

Téma 1

 /31

Vliv pesticidů a GMO používaných 
v ochraně rostlin na včely

DALIBOR TITĚRA
Výzkumný ústav včelařský s r. o.,Dol

Ochrana včel před nežádoucími účinky pesticidních látek je velice obtížná. Vždyť 
škodlivé organismy rostlin ze skupiny živočišných škůdců se obvykle od užitečných 
živočichů příliš neliší, a to ani stavbou těla, ani postavením v zoologickém systé-
mu. Přitom včely medonosné jsou nejdůležitějšími opylovači pěstovaných i planě 
rostoucích entomofilních rostlin. Proto jsou vydávány podrobné předpisy a návody, 
které využívají často jen nepatrného prostoru mezi toxicitou přípravku na škůdce 
a na včely.

Pro ošetřovatele porostu je pro snížení rizik nejdůležitější respektovat legislativně 
stanovené   členění přípravků podle rozhodnutí o registraci a schválený návod a údaje  
na obalu přípravku. Přípravky na ošetření rostlin proti škůdcům se člení do tří skupin 
s odlišným způsobem zacházení.

1. Přípravky pro včely toxické nesmějí být aplikovány na rostliny navště-
vované včelami (tj. kvetoucí rostliny včetně stromů a dřevin s otevřenými květy 
a kvetoucí porosty s více jak dvěma kvetoucími rostlinami na m2 a rostliny při 
výskytu medovice) a v žádném případě z letadla. Dále nesmí být aplikovány 
v blízkosti jiných rostlin navštěvovaných včelami a stanovišť včelstev, pokud by 
aktuální počasí a použitý mechanizační prostředek nezaručily, že aplikovaný pří-
pravek na ně nedopadne. Obdobně toto platí pro stromy.

 U přípravků, které vykazují reziduální toxicitu musí být respektováno upo-
zornění podle rozhodnutí o registraci, uvedené ve schváleném návodu a musí být 
aplikovány nejpozději určený počet dní před začátkem kvetení.

2. Přípravky pro včely škodlivé nesmějí být aplikovány na rostliny navště-
vované včelami a z letadla na pozemcích, přes které probíhá hromadný let včel 
za snůškou v době, kdy včely létají a ráno před výletem včel. Čas  povoleného 
ošetření je vymezen denní dobou od skončení letu včel do 23 h. Postřikem nesmí 
být zasaženo stanoviště včelstev a jeho okolí. Letecké ošetření musí ošetřovatel 
oznámit obecnímu úřadu nejpozději 48 hodin před jeho zahájením.

3. Přípravky pro včely relativně neškodné nemají v aplikaci legislativní 
omezení, ovšem jen pokud jejich použití respektuje podmínky stanovené v roz-
hodnutí o registraci a schválený návod k použití. Praxi lze doporučit i tyto příprav-
ky aplikovat po skončeném letu včel.

Ošetřovatel porostu, který provádí tuto činnost v rámci podnikání, si musí před zahá-
jením prací opatřit u obecního úřadu údaje o umístění včelstev a o hromadném letu 
včel za snůškou.



Rizika reziduí pesticidů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 30\

Téma 1

 /31

V současné době způsobují největší škody hynutím včel toxické přípravky s dlouhým 
reziduálním účinkem a dlouhou letální dobou. Reziduálním účinkem resp. reziduální 
toxicitou rozumíme jev, kdy po ošetření hynou nejen včely přípravkem zasažené, ale 
i včely, které přijdou do styku s kontaminovanými včelami a před určitou dobou kon-
taminovanými rostlinami. 

Velké a nečekané škody vznikají i při aplikaci směsí přípravků (i s hnojivy a fungici-
dy), přičemž každá součást samostatně může být neškodná.

Pokud dojde ke škodám, je velmi obtížné postupovat cestou soudních důkazů (citlivé 
laboratorní rozbory jsou tak drahé, že často převyšují výši škody, o kterou se jedná). 
I samotné soudy v poslední době doporučují mimosoudní vyrovnání založené na dob-
ře sepsaném protokolu o škodě.

Prezentace na straně 97

Adresa autora:

 Ing. Dalibor Titěra 

 Výzkumný ústav včelařský, Dol, 252 66 Libčice nad Vltavou

  akreditovaná zkušební laboratoř č. 1203

 e-mail: beedol@beedol.cz



Rizika reziduí pesticidů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 32\  /33

Vliv pesticidů na produkční schopnosti 
půd

MARTA TESAŘOVÁ
Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně

Tento příspěvek byl zaměřen na osud a sorbci pesticidů v půdě, produkční potenciál 
půd a na interakce pesticidy-mikroorganismy.

Prezentace na straně 100

Adresa autora:
 Prof. RNDr. Marta Tesařová, CSc.

 Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně

 Fakulta agronomická, Ústav půdoznalství a mikrobiologie

 Zemědělská 1, 613 00 Brno

 e-mail: tesarova@mendelu.cz



Rizika reziduí pesticidů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 32\  /33



 34\



Téma 2:
Rizika škodlivých organismů 

rostlin a jejich produktů 
v potravinových řetězcích 

a v životním prostředí



 /37

Téma 2



 /37

Téma 2

Rizika mykotoxinů 
v potravinových řetězcích

JAN NEDĚLNÍK, HANA MORAVCOVÁ
Výzkumný ústav pícninářský, spol. s r.o. Troubsko

Mykotoxiny jsou produkty sekundárního metabolismu některých houbových or-
ganismů s výraznou fytotoxickou a zootoxickou aktivitou. Za určitých podmínek 
mohou poškozovat zdraví lidí a zvířat a způsobovat  ekonomické ztráty v rostlinné 
produkci, v chovech hospodářských zvířat i v potravinářství. Jedná se většinou o níz-
komolekulární sloučeniny rezistentní vůči fyzikální a chemické inaktivaci se širokou 
toxickou  valencí a různou polaritou molekul. 

Nejzávažnějšími mykotoxiny v půdně-klimatických podmínkách České republiky 
jsou sloučeniny produkované v průběhu vegetace při napadení hostitelských rostlin 
druhy rodu Fusarium a Alternaria. Při sekundární kontaminaci skladovaných rost-
linných surovin a potravin mohou sehrát důležitou roli i mykotoxiny produkované 
druhy rodů Aspergillus a Penicillium.

V příspěvku jsou uvedeny nejdůležitější mykotoxiny, je zmíněn mechanismus jejich 
účinku a je představena chemická struktura. V současné době se pozornost odborné 
i laické veřejnosti zaměřuje na rizika přechodu těchto látek do potravního řetězce 
a na stanovení hygienických limitů. Jsou uvedeny současný legislativní rámec a ná-
vrhy nových limitů jak pro potraviny, tak pro krmiva. Naznačeny jsou možnosti sní-
žení či eliminace mykotoxinů. Základem je integrovaná ochrana rostlin zabraňující 
primární kontaminaci. Nutné je také v rámci HACCP vytipovat kritické body výroby 
nejen při polní produkci, ale především v potravinářském a krmivářském průmyslu. 

V závěru příspěvku jsou uvedeny výsledky dosažené při řešení výzkumných projektů 
ve Výzkumném ústavu pícninářském, spol. s r.o. Troubsko (projekt QD 1056 Deter-
minace kvalitativních i kvantitativních ztrát u siláží se zaměřením na kontaminaci 
houbovými mikroorganismy a jejich metabolity a projekt QF 3121 Kontaminace pše-
nice mykotoxiny a rezidui pesticidů v různých pěstitelských systémech a možnosti 
jejich eliminace).

Prezentace na straně 105



 38\

Rizika škodlivých organismů rostlin a jejich produktů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 /39

Téma 2

RND. J N, PD.
Výzkumný ústav pícninářský, spol. s r.o. 
Zahradní 1 
664 41  Troubsko

tel.: +420 547 227 380

e-mail: nedelnik@vupt.cz

odpovědný řešitel výzkumných projektů  zadávaných MZe ČR, MŠMT ČR 
a GA ČR
odborné zaměření: zemědělská fytopatologie, ochrana rostlin, biotechnologie,  
studium mykotoxinů,  studium genetických zdrojů, management  výzkumu
přednášející fytopatologie a ochrany rostlin na Přírodovědecké fakultě MU Brno 
autor několika desítek vědeckých a odborných prací publikovaných v tuzemsku 
i zahraničí 
člen Vědeckého výboru fytosanitárního a životního prostředí
člen vědecké rady Zemědělského výzkumného ústavu s.r.o. Kroměříž
člen společné vědecké rady OSEVA PRO s.r.o. Praha a VÚP Troubsko
člen EUCARPIA – evropské společnosti pro šlechtění rostlin
předseda organizačního výboru 25. konference Eucarpia konané v září 2003 
v Brně
člen předsednictva odboru rostlinolékařství České akademie zemědělských věd 
(ČAZV)
člen Rady ČAZV a člen kontrolní komise ČAZV
člen předsednictva České fytopatologické společnosti
místopředseda Asociace výzkumných organizací
oponent doktorských prací i výzkumných projektů

Oblast výzkumu:



 38\

Rizika škodlivých organismů rostlin a jejich produktů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 /39

Téma 2

     Rizika toxinogenních vláknitých 
mikromycetů v potravinových 

řetězcích 
VLADIMÍR OSTRÝ

Státní zdravotní ústav, Centrum hygieny potravinových řetězců v Brně

Vláknité mikroskopické houby (vláknité mikromycety, plísně) jsou rozšířené po ce-
lém světě a lidstvo se s nimi setkává od nepaměti. Provázejí ho ve všech etapách jeho 
vývoje a časem se staly neoddělitelnou součástí jeho života. V životním prostředí 
bylo popsáno cca 64000 druhů vláknitých mikromycetů, kvasinek a kvasinkových 
mikroorganismů. V potravinách bylo popsáno 114 druhů vláknitých mikromycetů 
a 12 druhů kvasinek. Asi 63 druhů vláknitých mikromycetů je toxinogenních (např. 
rod Aspergillus, Penicillium, Fusarium, Claviceps a Alternaria)

Vláknité mikroskopické houby se obvykle dělí podle způsobu, jakým alimentární 
onemocnění vyvolávají, na původce mykotoxikóz, alimentárních infekcí (mykóz) 
a nepřímo na základě metabiotických vztahů s bakteriálními patogeny (např. Clost-
ridium botulinum). 

Problematikou zdravotní nezávadnosti (bezpečnosti) potravin v uvedené oblasti se 
zabývají dozorové  orgány a výzkumná pracoviště  rezortu zdravotnictví, zemědělství 
a školství. Vládním usnesením č. 1320/2001 byla přijata Strategie zajištění bezpeč-
nosti (nezávadnosti) potravin v České republice. Státní dozor v celém potravinovém 
řetězci od prvovýroby až po prodej spotřebiteli provádí dozorové orgány (např. Stát-
ní zemědělská a potravinářská inspekce, Státní veterinární správy a orgány ochrany 
veřejného zdraví). 

V zemědělství vzniká při pěstování kulturních plodin řada složitých vztahů a inter-
akcí mezi rostlinou, mikroskopickými houbami (patogeny a saprofyty), hmyzem 
a způsobem ošetřování rostlin (ekologické zemědělství, konvenční zemědělství 
- aplikace pesticidů, použití geneticky modifikovaných organismů - Bt-kukuřice). 
Tyto interakce pak ovlivňují produkci a obsah mykotoxinů v potravinových suro-
vinách. Státní rostlinolékařská služba zde plní nezastupitelnou úlohu z hlediska 
ochrany kulturních plodin před působením škodlivých činitelů a podílí se mimo jiné  
„v první linii“ na zabezpečení zdravotně nezávadné produkce potravinových surovin 
rostlinného původu z hlediska výskytu potenciálně toxinogenních mikroskopických 
hub a produkce mykotoxinů.

Velmi významné jsou relevantní informace o indukované sukcesi, tzn. střídání spole-
čenstev vláknitých mikromycetů v potravinových surovinách se zaměřením na toxi-
nogenní vláknité mikromycety před sklizní, během sklizně, po sklizni, při skladování 
a po jejich zpracování na potraviny.



 40\

Rizika škodlivých organismů rostlin a jejich produktů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 /41

Téma 2

Hlavním úkolem Národní referenční laboratoře pro mikroskopické houby a jejich 
toxiny v potravinových řetězcích, Centra hygieny potravinových řetězců v Brně, 
Státního zdravotního ústavu v Praze je ochrana a podpora veřejného zdraví v uvede-
né oblasti, odhad dietární expozice toxinogenním  mikromycetům a mykotoxinům 
a analýza zdravotního rizika a predikce výskytu mykotoxinů v potravinách, které 
jsou kontaminovány toxinogenními   mikromycety a které jsou uchovávané v stravo-
vacích službách a v domácnostech. Tento cíl je naplňován realizací studie MYKO-
MON a prováděním výzkumu v uvedené oblasti, které umožní řešit případové studie 
např. plesnivění jádřince jablek  a jeho možný dopad na kontaminaci dětské výživy 
mykotoxinem patulinem.

Zabezpečení zdravotní nezávadnosti potravin z hlediska výskytu toxinogenních mik-
romycetů a mykotoxinů  nemůže být  úspěšné bez :

ð kvalitního operativního výzkumu 
ð monitoringu (např. Mykomon, biologický monitoring) 
ð trvalé bdělosti dozorových organizací 
ð úzké spolupráce mezi odbornými pracovníky pracovišť jednotlivých rezortů 

v rámci ČR 
ð výchovy a pozitivnímu ovlivňování chování občanů, výrobců, obchodníků atd.
ð mezinárodní spolupráce v uvedené oblasti 

Prezentace na straně 116 



 40\

Rizika škodlivých organismů rostlin a jejich produktů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 /41

Téma 2

MVD. V O, CS.
Státní zdravotní ústav
Centrum hygieny potravinových řetězců v Brně 
NRC pro mikroskopické houby a jejich toxiny 
v potravinových řetězcích
Palackého  3a
612 42  Brno

e-mail: ostry@chpr.szu.cz 

MVDr. Vladimír Ostrý, CSc. (*1957) vystudoval obor Hygiena potravin 
na Vysoké škole veterinární v Brně (dnes Veterinární a farmaceutická universi-
ta) a postgraduální kurz mykologie na katedře botaniky Přírodovědecké fakulty 
UK v Praze. Pracuje v Centru hygieny potravinových řetězců v Brně, Státního 
zdravotního ústavu Praha. Je zástupcem vedoucího Centra, vedoucím oddělení 
toxikologie a Národního referenčního centra pro mikroskopické houby a jejich 
toxiny v potravinových řetězcích. Člen Gesellschaft für Mykotoxinforschung, 
České vědecké společnosti pro mykologii, Československé společnosti mikro-
biologické, České společnosti chemické a Společnosti pro výživu. Člen Vědec-
kého výboru pro potraviny, Certifikačního výboru pro ekologické zemědělství 
a expert České komise pro nakládání s geneticky modifikovanými organismy. 
V roce 1994 se zúčastnil stáže v USA na renomovaných pracovištích zabývajících 
se výzkumem mykotoxinů a toxinogenních mikromycetů (FDA, USDA, EPA, uni-
versitní pracoviště - např. Duke University, State Iowa University). 

Výzkumně se zabývá problematikou zdravotní nezávadnosti (bezpečnosti) po-
travin, biopotravin a potravin nového typu, mykologií potravin, hodnocením 
zdravotního rizika vláknitých mikromycetů a mykotoxinů, biologickým monito-
rováním biomarkerů vybraných mykotoxinů (např. aflatoxin M1, ochratoxin A 
v lidské moči), ochranou a podporou veřejného zdraví v uvedené oblasti.



 42\

Rizika škodlivých organismů rostlin a jejich produktů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 /43

Téma 2

Kontaminace obilnin mykotoxiny

SVĚTLANA SÝKOROVÁ
Výzkumný ústav rostlinné výroby, Praha 6 - Ruzyně

SOUHRN:
V letech 2000, 2001 a 2002 byl prováděn průzkum obsahu fusariového mykotoxinu deoxynivalenolu 
(DON) ve vzorcích odrůd pšenice, jarního ječmene a žita z různých okresů ČR..Vzorky byly vybrány 
z monitoringu kvality sklizně prováděného ZVÚ Kroměříž. Limitní hodnota pro DON činí podle Zákona 
298/1997 Sb., vyhl. MZ 294/97 v zrnu 2 mg/kg; v mouce 1 mg/kg; pro dětskou výživu 0,5 mg/kg. Pro další 
fusariové mykotoxiny – nivalenol, zearalenon, fusarenon, aj. limity dosud nebyly stanoveny. U uvedených 
vzorků pšenice a ječmene byla současně provedena mykologická kontrola na přítomnost druhů rodu 
Fusarium, příp. dalších patogenních hub. 

Pro stanovení byla aplikována imunochemická metoda ELISA, byly využity komerční kity RIDASCREEN 
FAST DON, za pozitivní byly považovány vzorky s obsahem DON nad hodnotu LOQ, která činila 0,2 
ppm.

Ze sklizně 2000 analyzováno 56 vzorků pšenice (21 odrůd, 48 okresů), průměrný obsah DON 0,135 ppm 
(0,003 - 0,74 ppm) a druhy Fusarium oxysporum, tricinctum, poae a rod Alternaria. Dále 33 vzorků 
jarního ječmene (7 odrůd, 24 okresů), průměrný obsah DON 0,22 ppm; (0,02  - 0,55 ppm), v některých 
vzorcích i obsah zearalenonu v rozsahu  0,02 – 0,075 ppm. Mykologická kontrola nebyla u ječmene pro-
váděna. Bylo analyzováno rovněž 22 vzorků žita (6 odrůd, 22 okresů), s průměrným obsahem DON 0,136 
ppm; (0,05 - 0,46 ppm). Mykologická kontrola nebyla prováděna. V roce 2000 nebyl překročen hygienický 
limit u žádného vzorku. 

Ze sklizně 2001 analyzováno 55 vzorků pšenice (14 odrůd, 44 okresů), průměrný obsah DON 0,177 ppm 
(0,01 – 2,49 ppm), limitní hodnota překročena u 1 vzorku a druhy Fusarium graminearum, oxysporum, tri-
cinctum, poae, avenaceum, solani a rod Alternari,  dále 32 vzorků jarního ječmene (7 odrůd,  24 okresů), 
průměrný obsah DON 0,283ppm (0,03 – 3,77 ppm). Limitní hodnota překročena u 1 vzorku. Identifikovány 
druhy Fusarium graminearum, culmorum, oxysporum, tricinctum, poae, avenaceum a rod  Alternaria. 
Bylo analyzováno rovněž 15 vzorků žita (4 odrůdy, 20 okresů), průměrný obsah DON 0,124 ppm (0,02 
– 0,33 ppm). Mykologická kontrola nebyla prováděna.

Ze sklizně 2002 analyzováno 95 vzorků pšenice (19 odrůd, 47 okresů), průměrný obsah DON 0,142 ppm 
(0 – 1,45 ppm), limitní hodnota nebyla překročena, byly nalezeny druhy Fusarium poae, tricinctum, gra-
minearum ,oxysporum, culmorum, avenaceum a rody Alternaria, Epicoccum a Drechslera, dále analyzo-
váno 30 vzorků jarního ječmene (5 odrůd, 23 okresů), průměrný obsah DON 0,237 ppm (0 – 1,15 ppm). 
Limitní hodnota nebyla překročena. Byly identifikovány druhy Fusarium graminearum, poae, tricinctum, 
culmorum, oxysporum, avenaceum a rody Alternaria a Drechslera. Bylo analyzováno rovněž 32 vzorků 
žita (6 odrůd, 20 okresů), průměrný obsah DON 0,126 ppm (0 – 1,11 ppm). Mykologická kontrola vybra-
ných 22 vzorků -  druhové  a rodové zastoupení patogenních hub bylo prakticky shodné jako u vzorků 
pšenice a ječmene.

Imunochemické metody stanovení mykotoxinů (ELISA) mají mnohé výhody. Jsou to např.: dostupnost ho-
tových komerčních kitů; snadná extrakce a minimální nutnost čištění extraktu; rychlost provedení zkouš-
ky;  vysoká specificita a citlivost;  relativně „nízké“ náklady; srovnatelnost výsledků s chromatografií. 
Přesnost stanovení DON metodou ELISA byla v letošním roce ověřována v mezinárodním kruhovém testu 
FAPAS s velmi dobrým výsledkem.



 42\

Rizika škodlivých organismů rostlin a jejich produktů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 /43

Téma 2

Houby rodu Fusarium jsou významnými patogeny většiny zemědělských plodin. 
Mezi nejčastěji se vyskytující druhy patří F. graminearum, F. culmorum, F. ave-
naceum, F. poae, F. tricinctum, Microdochium nivale a další. Nacházejí se jak 
ve vegetativních, tak i reprodukčních orgánech a způsobují vadnutí, poškození 
a úhyn rostlin, u cereálií poškození klasů a následně zrna. Po infekci rostlin dochází 
ke značným ekonomickým ztrátám v důsledku poklesu výnosu. V souvislosti s napa-
dením však další nebezpečí představuje produkce toxických sekundárních metabolitů 
v zrnu - mykotoxinů, z nichž v cereáliích jsou nejvýznamněji zastoupeny trichothece-
nové deriváty – deoxynivalenol (DON), nivalenol (NIV) a T2 toxin, které způsobují 
jak u člověka, tak u hospodářských zvířat  mykotoxikózy, projevující se zvracením 
a dalšími zažívacími potížemi. Navíc jsou tyto látky velmi stabilní jak tepelně, tak 
chemicky. Další skupinu mykotoxinů představuje  zearalenon (ZEA) a jeho deriváty, 
u nichž byly prokázány estrogenní účinky. Do potravního řetězce se tyto sloučeniny 
mohou dostávat jak přímou konzumací kontaminované produkce, tak i zprostředko-
vaně krmivy a následně živočišnými produkty. Pro DON byl v ČR vyhláškou Minis-
terstva zdravotnictví 298/1997 stanoven hygienický limit 2 mg/kg (ppm) pro zrno, 
1 mg/kg (ppm) pro mouku, pro další trichothecenové deriváty ani pro zearalenon 
zatím limit nebyl stanoven.

Od 1.1.2003 podléhá veškerá manipulace s trichotheceny povolení Státního úřadu 
pro jadernou bezpečnost (SÚJB) podle zákona č. 281/2002 Sb. o zákazu biologic-
kých a toxinových zbraní. Trichotheceny jsou v příloze tohoto zákona zařazeny 
do skupiny vysoce rizikových toxinů. VÚRV bylo toto povolení letos v dubnu uděle-
no. Určitým nedostatkem zákona je skutečnost, že v něm není stanoven žádný limit 
pro vyjmenované látky, takže o povolení musí žádat i ten, kdo pracuje např. s 1 mg 
těchto látek nebo s komerčními soupravami pro imunochemické stanovení, což by 
paradoxně mohlo vést k situaci, kdy by suroviny pro výrobu potravin nebo krmiv 
nebyly z tohoto hlediska kontrolovány. Ve státech EU komerční soupravy pro sta-
novení mykotoxinů, které obsahují sadu standardů stanovované látky, nepodléhají 
podobnému zákonu. I sami pracovníci SÚJB uznávají, že předkladatelé zákona si ne-
byli vědomi všech jeho možných dopadů a že bude nutná jeho novelizace ve smyslu 
zjednodušení a zmírnění požadavků (stanovení minimálních limitů).

Bylo zjištěno, že  většina odrůd  pšenice a ječmene  je  náchylná k infekci působené 
těmito houbami a že neexistují výraznější specifické rozdíly v reakci na napadení 
různými patotypy F. graminearum nebo F. culmorum. Napadení cereálií houbami 
rodu Fusarium má vliv nejen na jejich hygienickou nezávadnost (kontaminace my-
kotoxiny), ale i na technologickou jakost, např. pšeničné mouky, u sladovnického 
ječmene postiženého fusariózou přechází DON až do výsledného produktu – piva a 
je jedním z faktorů, které s velkou pravděpodobností způsobují spolu se šťavelany 
přepěňování (tzv. gushing). 

V našem ústavu byl řešen od roku 2000 do roku 2002 projekt mezinárodní spolu-
práce programu COST, akce 835, v němž jsme kromě reakce různých odrůd pšenice 
a ječmene na umělou infekci definovaným izolátem Fusarium culmorum  také zjiš-
ťovali, jaké hladiny hlavního fusariového mykotoxinu deoxynivalenolu se nacházejí 



 44\

Rizika škodlivých organismů rostlin a jejich produktů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 /45

Téma 2
ve vzorcích pšenice, ječmene a žita z provozních ploch v ČR v letech 2000, 2001 
a 2002 a jaké je u nich  druhové  zastoupení houbových patogenů.

Studovaným materiálem byl soubor vzorků zrna odrůd ozimé pšenice, jarního ječ-
mene a žita z různých okresů ČR. Tyto vzorky byly získány z každoročního monito-
ringu kvality sklizně obilovin, který provádí ZVÚ Kroměříž, s.r.o. Pro mykologické 
rozbory bylo z každého průměrného vzorku vyčleněno 300 náhodně odebraných zrn, 
zbytek vzorku byl rozemlet na laboratorním mlýnku ZM 100 (Retsch) a použit ke 
stanovení deoxynivalenolu (DON) kvantitativní imunochemickou metodou (ELISA) 
s využitím komerčních kitů RIDASCREEN FAST DON, vyráběných firmou R-Bio-
pharm GmBH, Darmstdt, Germany. Stanovení bylo provedeno podle protokolu pře-
depsaného výrobcem tak, že každý standard i vzorek byl nanášen paralelně do dvou 
jamek titrační destičky a měřen spektrofotometricky. Výpočet získaných výsledků 
byl uskutečněn pomocí softwaru RIDAR SOFT Win. 

Pro mykologickou kontrolu byla použita metodika mykologicky sledovaných zrn. 
Zrna byla dezinfikována ponořením (5 minut) do 5% roztoku chlornanu sodného. 
Po okapání byla zrna umístěna na sladinkový agar v Petriho miskách. Kultivační tep-
lota byla 24 °C. Petriho misky byly inkubovány po dobu 14 dní a odečítány přípra-
vou mikroskopických preparátů z narostlých kolonií mikromycet kolem studovaného 
zrna a určováním podle morfologických charakteristik. 

Monitoring obsahu DON ve vzorcích pšenice, ječmene a žita  v letech 2000 a 2001 je 
dokumentován tabulkami I,II a III.

Ze sklizně roku 2000 bylo analyzováno 56 vzorků pšenice (21 odrůd, 48 okresů), 
zjištěn průměrný obsah DON 0,135 ppm (0,003 - 0,74 ppm) a druhy Fusarium 
oxysporum, tricinctum, poae a rod Alternaria. Dále bylo analyzováno 33 vzorků jar-
ního ječmene (7 odrůd, 24 okresů), průměrný obsah DON činil 0,22 ppm; (0,02 - 0,55 
ppm), v některých vzorcích byl stanoven i obsah zearalenonu v rozsahu 0,02 – 0,075 
ppm. Mykologická kontrola nebyla u ječmen  v tomto roce prováděna. Bylo analyzo-
váno rovněž 22 vzorků žita (6 odrůd, 22 okresů),  s průměrným obsahem DON 0,136 
ppm; (0,05 - 0,46 ppm). Mykologická kontrola nebyla prováděna. V roce 2000 nebyl 
překročen hygienický limit u žádného vzorku, za pozitivní byly považovány vzorky 
s obsahem DON nad hodnotu LOQ, která činila 0,2 ppm.

Ze sklizně roku 2001 bylo analyzováno 55 vzorků pšenice ( 14 odrůd, 44  okresů), 
zjištěn průměrný obsah DON 0,177 ppm (0,01 – 2,49 ppm), limitní hodnota byla 
překročena u 1 vzorku a druhy Fusarium graminearum, oxysporum, tricinctum, poae, 
avenaceum, solani a rod Alternaria.  Dále bylo analyzováno 32 vzorků jarního ječ-
mene (7 odrůd,  24 okresů),  průměrný obsah DON 0,283 ppm (0,03 – 3,77 ppm). 
Limitní hodnota byla překročena u 1 vzorku. Byly identifikovány druhy Fusarium 
graminearum, culmorum, oxysporum, tricinctum, poae, avenaceum a rod  Alterna-
ria. Bylo analyzováno rovněž 15 vzorků žita (4 odrůdy, 20 okresů), průměrný obsah 
DON 0,124 ppm (0,02 – 0,33 ppm). Mykologická kontrola nebyla prováděna.

Ze sklizně roku 2002 bylo analyzováno 95 vzorků pšenice (19 odrůd, 47 okresů),  
zjištěn průměrný obsah DON 0,142 ppm (0 – 1,45 ppm), limitní hodnota nebyla 



 44\

Rizika škodlivých organismů rostlin a jejich produktů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 /45

Téma 2

překročena, byly nalezeny druhy Fusarium poae, tricinctum, graminearum ,oxyspo-
rum, culmorum, avenaceum a rody Alternaria, Epicoccum a Drechslera. Dále bylo 
analyzováno 30 vzorků jarního ječmene (5 odrůd, 23 okresů), průměrný obsah DON 
0,237 ppm (0 – 1,15 ppm). Limitní hodnota nebyla překročena. Byly identifikovány 
druhy Fusarium graminearum, poae, tricinctum, culmorum, oxysporum, avenaceum 
a rody Alternaria a Drechslera. 

Bylo analyzováno rovněž 32 vzorků žita (6 odrůd, 20 okresů), průměrný obsah DON 
0,126 ppm (0 – 1,11 ppm). Mykologická kontrola vybraných 22 vzorků -  druhové  
a rodové zastoupení patogenních hub bylo prakticky shodné jako u vzorků pšenice 
a ječmene.

Již v dřívějších studiích byly porovnávány výsledky stanovení DON metodami 
ELISA a plynové chromatografie a zjištěna velmi dobrá shoda, hodnota korelačního 
koeficientu činila r = 0,92, P < 0,01 (graf  1). 

Komodita
Počet vyšetře-
ných vzorků

n

Počet 
pozitivních 

vzorků
n+

Aritmet. 
průměr
(μg/kg)

Medián
(μg/kg)

Kvantil 
90%

(μg/kg)

Min
(μg/kg)

Max
(μg/kg)

pšenice 
- zrno 95 7 142 220 220 0 1450

ječmen 
- zrno 30 5 237 110 391 0 1150

žito - zrno 32 1 126 220 220 0 1100

Tabulka III. Výsledky stanovení obsahu DON v obilninách ze sklizně 2002

Komodita
Počet vyšetře-
ných vzorků

n

Počet 
pozitivních 

vzorků
n+

Aritmet. 
průměr
(μg/kg)

Medián
(μg/kg)

Kvantil 
90%

(μg/kg)

Min
(μg/kg)

Max
(μg/kg)

pšenice 
- zrno 55 9 177 220 320 10 2490

ječmen 
- zrno 32 9 283 220 540 30 3770

žito - zrno 15 1 124 220 220 20 330

Tabulka II. Výsledky stanovení obsahu DON v obilninách ze sklizně 2001

Komodita
Počet vyšetře-
ných vzorků

n

Počet 
pozitivních 

vzorků
n+

Aritmet. 
průměr
(μg/kg)

Medián
(μg/kg)

Kvantil 
90%

(μg/kg)

Min
(μg/kg)

Max
(μg/kg)

pšenice 
- zrno 56 4 135 220 230 3 740

ječmen 
- zrno 33 10 220 110 460 20 550

žito - zrno 22 3 136 220 220 53 455

Tabulka I. Výsledky stanovení obsahu DON v obilninách ze sklizně 2000



 46\

Rizika škodlivých organismů rostlin a jejich produktů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 /47

Téma 2

Graf 1: Porovnání obsahu DON stanoveného metodou ELISA a GC (VŠCHT Praha) – monitoring 

- pšenice 2002 

Také umístění naší laboratoře podle výsledků mezinárodního kruhového testu 
FAPAS v roce 2003  bylo v rámci Z-score velmi dobré (obr. 1 ) – číslo a výsledek naší  
laboratoře jsou označeny šipkou.



 46\

Rizika škodlivých organismů rostlin a jejich produktů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 /47

Téma 2

LITERATURA: 

S. Sýkorová, L. Papoušková, V. Šíp, J.Chrpová, J. Hýsek, E. Sychrová: Obsah fusariových 
mykotoxinů ve vybraných odrůdách jarního ječmene (umělá a přirozená infekce) The content 
of fusarium-mycotoxins in some spring barley varieties (artificial and natural infection), Kvas-
ny Prum., 48, 2002, č. 6, s.149-153.
S. Sykorova, V. Sip, M. Nevrklova, Z. Sypecka, J. Hajslova and J. Hysek: The survey 
of Fusarium mycotoxins content in grain of winter wheat cultivars collected from different regi-
ons of Czech Republic. Proceedings of the Tenth International Wheat Genetics Symposium, 
1. - 6.9.2003, Paestum, Italy, Vol. 3, Sec. 6 , pp.1266 -1268.
Sip V., Chrpova J., Sykorova S: Analysis of factors that influenced accumulation of Fusarium 
mycotoxins in wheat grain. Proceedings of the Tenth International Wheat Genetics Symposi-
um, 1.- 6.9.2003, Paestum, Italy, Vol. 3, Sec.6 , pp. 1254-1256.

Poděkování  za finanční podporu:
MZe ČR Výzkumný záměr VÚRV 01:Studium a vyuzití biodiverzity, genetických mechanismů 
a nových metod pro zlepšování biologického potenciálu odrůd a setrvalý rozvoj zemědělství 
MZe ČR Výzkumný projekt  QC 0069 
MŠMT projekt COST 835.40

Prezentace na straně 129

Adresa autora:  

 Mgr. Světlana Sýkorová, CSc.

 Výzkumný ústav rostlinné výroby 

 Drnovská 507, 161 06 Praha 6

 e-mail: sykorova@vurv.cz  



 48\

Rizika škodlivých organismů rostlin a jejich produktů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 /49

Téma 2

Alergenní potenciál škodlivých 
organismů a jejich produktů 
ve skladovaných obilovinách

VÁCLAV STEJSKAL, JAN HUBERT
Výzkumný ústav rostlinné výroby, oddělení ochrany zásob, Praha 6 - Ruzyně

Ve skladech a potravinářských provozech ČR se vyskytuje řada druhů škůdců, kteří 
škodí jednak přímým žírem, jednak kontaminací (Stejskal & Lukáš 2003; Stejskal 
2001). Mezi nejzávažnější škodlivé organismy patří hmyz, roztoči a hlodavci. Škůdci 
kontaminují pracovní prostředí aero-alergeny a potravinářské produkty mikrobiální-
mi patogeny a alergeny (Hubert et al. 2002). Nebezpečí výskytu alergenů členovců 
v skladovaných potravinách způsobuje větší znehodnocení uskladněných obilovin, 
než hmotnostní ztráty vzniklé žírem škůdců. Ve skladech potravinářských obilovin 
se vyskytují dvě nejzávažnější skupiny skladištních členovců: (i) roztoči, (ii) hmyz. 
Z hmyzu jsou to skupiny pisivky (Psocoptera), brouci (Coleoptera), zavíječi (Lepi-
doptera) a švábi (Blattodea). 

Roztoči představují dominantní skupinu skladištních škůdců. Jejich význam je však 
dosud celosvětově podceňován. Díky své mikroskopické velikosti (od 0,2 do 0,8 
mm) totiž často unikají lidské pozornosti. Jejich výskyt je při běžném monitoringu 
často podhodnocen, protože jejich detekce vyžaduje časově a manuálně náročné me-
tody. Roztoči jsou přitom nejrizikovější skupinou skladištních členovců z hlediska 
produkce alergenů.

Za jednu z hlavních skupin alergenů jsou považovány trávicí enzymy, produkované 
trávicím traktem roztočů. Závažné je zjištění, že trávicí enzymy jsou v aktivní (aler-
genní) formě přítomny i v exkrementech roztočů. Alergeny různých druhů skladišt-
ních roztočů (Acarus siro, Lepidoglyphus destructor a Tyrophagus putrescentiae) si 
jsou biochemicky velmi podobné. Dále vykazují křížovou reakci k alergenům „pra-
chových roztočů“ (Dermatophagoides pteronyssinus, D. farinae). Informace o ostat-
ních druzích skladištních škůdců, jako původců alergií, jsou zatím velmi omezené.

Riziku vzniku alergie jsou kromě konzumentů vystaveni zejména lidé přicházející do 
styku s kontaminovaným substrátem během procesu skladování a zpracování obilo-
vin. V odborné lékařské literatuře jsou popsány výskyty alergií u všech 4 základních  
povolání spojených s výše uvedeným potravinářským  technologickým procesem:

1. farmářů (Hage-Hamsten et al. 1987, 1991; Terho et al. 1987; Iversen et al. 
1990; Arlian et al. 1997; Kronqvist et al. 1999); 

2. pracovníků velkokapacitních obilních sil (Revsbech & Andersen 1987); 

3. mlynářů (Alvarez et al. 1996); 



 48\

Rizika škodlivých organismů rostlin a jejich produktů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 /49

Téma 2

4. pekařů (Revsbech & Dueeholm 1990, Tee et al. 1992); 

5. vnímavost na alergeny ze skladištních roztočů je rozšířena i mezi obyvateli 
měst (Ebner et al. 1994; Hage-Hamsten & Johansson  1998; Boquete et al. 2000; 
Kanceljak-Macan et al. 2000). 

Je doloženo několik případů anafylaktické reakce konzumentů po požití skladištními 
roztoči kontaminované potravy (Spiegel et al. 1995, Castillio et al. 1995, Scala 1995, 
Matsumoto et al. 1996, Blanco et al. 1997) a případ astmatické reakce po požití kon-
taminované ječné mouky (Vidal et al. 1995). 

Riziko vzniku alergických reakcí vzrůstá s populační hustotou roztočů. Ta se 
v alergologické literatuře uvádí obvykle jako počet jedinců na gram prachu. Prahové 
hodnoty (allergy risk tresholds) udávají jaká populační hustota u běžné populace 
významně zvyšuje riziko určitého typu alergické reakce. Vystavení více než 100 
jedinců roztočů.g-1 zvyšuje riziko senzitizace, u populačních hustot vyšších než 500 
jedinců.g-1 se zvyšu je riziko akutního astmatického záchvatu (Lau et al. 1989; Platts-
-Mills 1992; Randon et al. 2000). Po pozření potravy, kontaminované více než 5000 
roztoči .g-1, byly zaznamenány i anafylaktické šoky (Castilio 1995; Spiegel et al. 
1995; Matsumoto 1996; Sanchez-Monge et al. 1996).

Přestože bylo prokázáno, že skladištní členovci mohou vyvolávat u člověka závažné 
alergické reakce, chybí základní informace o současném rozsahu zamoření země-
dělských potravinářských komodit v ČR. Proto bylo cílem jedné ze studie oddělení 
ochrany zásob VÚRV vyhodnotit aktuální výskyt potenciálně alergenních členovců 
ve skladovaném potravinářském obilí (např. Stejskal et al. 2003). Tyto informace 
mají sloužit pro hodnocení a predikci rizik zamoření cereálních potravin a vzdušného 
prostředí sil a skladů alergeny členovců v ČR.

Podle abundance a nejvyšší frekvence ve vzorcích jsou nejvíce důležité tyto druhy: 
(i) roztoči Acarus siro > Tydeus interruptus > Lepidoglyphus destructor > Tyropha-
gus putrescentiae > Tarsonemus granarius; (ii) pisivky Liposcelis decolor > L. en-
tomophila > L. paeta; (iii) brouci Tribolium castaneum > Cryptolestes ferrugineus, 
Oryzaephilus surinamensis, Sitophilus oryzae, Rhyzopertha dominica.

Z výsledků studie prováděné pracovníky VÚRV vyplývá, že skladované obiloviny 
v ČR jsou z velké části infestovány alergenními skladištními roztoči. Skladované 
obiloviny tak představují:

1. rizikové pracoviště pro citlivé osoby (vyrážky, astmatické záchvaty) na aler-
geny  roztočů

2. citlivý článek v potravinovém řetězci, který - pokud nebude pod kontrolou 
- může vést k snížení zdravotní bezpečnosti potravin produkovaných v ČR.

LITERATURA:

Alvarez MJ, Tabar AI, Quirce S, Olaguibel JM, Lizaso MT, Echechipia S, et al. (1996): 
Diversity of allergens causing occupational asthma among cereal workers as demonstrated 
by exposure procedures. Clin Exp Allergy 26:147-153.



 50\

Rizika škodlivých organismů rostlin a jejich produktů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 /51

Téma 2

Arlian LG, Vyszenski-Moher DL, Johansson SG & Hage-Hamsten M (1997): Allergenic cha-
racterization of Tyrophagus putrescentiae using sera from occupationally exposed farmers. Ann 
Allergy Asthma Immunol 79:525-529.
Blanco C, Quiralte J, Castillo R, Delgado J, Arteaga C, Barber D, et al. (1997): Anaphylaxis 
after ingestion of wheat flour contaminated with mites. J Allergy Clin Immunol 99:308-313.
Boquete M, Carballada F, Armisen M, Nieto A, Martin S, Polo F et al. (2000): Factors influen-
cing the clinical picture and the differential sensitization to house dust mites and storage mites. 
J Investig Allergol Clin Immunol 10:229-234.
Castillo S, Sanchez-Borges M, Capriles A & Suarey-Chacon R (1995): Systematic anaphylaxis 
after ingestion of mite-contaminated flour. J Allergy Clin Immunol 95:304.
Ebner C, Feldner H, Ebner H & Kraft D (1994): Sensitization to storage mites in house dust 
mite (Dermatophagoides pteronyssinus) allergic patients. Comparison of a rural and an urban 
population. Clin Exp Allergy 24:347-352.
Hage-Hamsten M & Johansson E (1998): Clinical and immunologic aspects of storage mite 
allergy. Allergy 53:49-53.
Hage-Hamsten M, Johansson E, Wiren A & Johansson SG (1991): Storage mites dominate the 
fauna in Swedish barn dust. Allergy 46:142-146.
Hage-Hamsten M, Johansson SG & Zetterstrom O (1987): Predominance of mite allergy over 
allergy to pollens and animal danders in a farming population. Clin Allergy 17:417-423.
Hubert J, Stejskal V & Lukas J (2002): Význam jednotlivých skupin členovců jako producentů 
alergenů do uskladněného obilí. Alergie 1:211-219.
Iversen M, Korsgaard J, Hallas T & Dahl R (1990): Mite allergy and exposure to storage mites 
and house dust mites in farmers. Clin Exp Allergy 20:211-219.
Kanceljak-Macan B, Macan J, Buneta L & Milkovic-Kraus S (2000): Sensitization to non-py-
roglyphid mites in urban population of Croatia. Croat Med J 41:54-57.
Kronqvist M, Johansson E, Pershagen G, Johansson SG & Hage-Hamsten M (1999): Incre-
asing prevalence of asthma over 12 years among dairy farmers on Gotland, Sweden: storage 
mites remain dominant allergens. Clin Exp Allergy 29:35-41.
Lau S, Falkenhorst G & Weber A (1989): High mite-allergen exposure increases the risk of 
sensitization in atopic children and young adults. J Allergy Clin Immunol 84:718-725.
Matsumoto T, Hisano T, Hamaguchi M & Miike T (1996): Systemic anaphylaxis after eating 
storage-mite-contaminated food. Int Arch Allergy Immunol 109:197-200.
Platts-Mills TA, Thomas WR, Aalberse RC, Vervloet D & Champman MD (1992): Dust mite 
allergens and asthma: report of a second international workshop. J Allergy Clin Immunol 89:
1046-1060.
Randon K, Schottky A, Garz S, Koops F & Szadkowski D (2000): Distribution of dust-mite 
allergens (Lep d 2, Der p 1, Der f 1, Der 2) in pig-farming environments and sensitization of 
the respective farmers. Allergy 55:219-225.
Revsbech P & Andersen G (1987): Storage mite allergy among grain elevator workers. Allergy 
42:423-429.
Revsbech P & Dueholm M (1990): Storage mite allergy among bakers. Allergy 45:204-208.
Sánchez-Monge R, García-Casado G, Baber D & Salcedo G (1996): Interaction of allergens 
from house dust mite and from cereal flours: Dermatopahgoides pteronyssinus alpha-amylase 
(Der p 4) and wheat and rye alpha amylase inhibitors. Allergy 51:176-180.



 50\

Rizika škodlivých organismů rostlin a jejich produktů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 /51

Téma 2

Scala G (1995): House-dust mite ingestion can induce allergic intestinal syndrome. Allergy 
50:517-519.
Spiegel WA, Anolik R, Jakabovics E & Arlian LG (1995): Anaphylaxis associated with dust 
mite ingestion. Ann Allergy Asthma Immunol 74:56.
Stejskal V (2001): A new concept of economic injury level that includes penalization of dama-
ge to quality and safety of agricultural products. Plant Protect. Sci. 37:151-156.
Stejskal V & Lukas J (2003): Distinguish injury from damage and post-storage damage pro-
jection. In Credland et al. (Eds.), Advances in Stored Product Protection. CABI Publishing, 
Wallingford, pp 95-98.
Stejskal V, Hubert J, Kucerova Z, Munzbergova Z, Lukas J & Zdarkova E (2003): The influ-
ence of the type of storage on pest infestation of stored grain in the Czech Republic. Plant Soil 
Environ. 49:55-62.
Tee RD, Gordon DJ, Hage-Hamsten, Gordon S, Nunn AJ, Johansson SG, et al. (1992): Com-
parison of allergic responses to dust mites in U.K. bakery workers and Swedish farmers. Clin 
Exp Allergy 22:233-239.
Terho EO, Vohlonen I, Husman K, Rautalahti M, Tukiainen H & Viander M (1987): Sensiti-
zation to storage mites and other work-related  and common allergens among Finnish dairy 
farmers. Eur J Respir Dis Suppl 152:165-174.
Vidal C & Gonzalez-Quintela A (1995): Food-induced and occupational asthma due to barley 
flour. Ann Allergy Asthma Immunol 75:121-124.
 

Prezentace na straně 135

Adresa autora:

 Ing. Václav Stejskal, Ph.D.

 Výzkumný ústav rostlinné výroby

 Drnovská 507, 161 06 Praha 6 - Ruzyně

 URL: http://www.vurv.cz/orl/ooz/

 e-mail: hubert@vurv.cz
  



 52\

Rizika škodlivých organismů rostlin a jejich produktů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 /53

Téma 2

Jedovaté a alergenní plevele
ZDENKA MARTINKOVÁ, JAN MIKULKA, MARTA KNEIFELOVÁ

Výzkumný ústav rostlinné výroby, Praha 6 – Ruzyně 

Vzhledem ke změněným způsobům hospodaření došlo k významným posunům 
v druhovém spektru plevelů na zemědělské i orné půdě. V posledních letech se v ně-
kterých oblastech začaly objevovat zpočátku jednotlivě, později hromadně rostliny, 
které v minulosti  patřily mezi málo významné nebo ojediněle se vyskytující plevelné 
druhy. Mezi nebezpečně se rozšiřující plevele na určitých lokalitách naší republiky 
patří v  současné době řada jedovatých nebo prudce jedovatých rostlin pro člověka 
a některá hospodářská zvířata. Stoupající výskyty jsou pozorovány u plevelných 
druhů z čeledi lilkovitých (Solanaceae), zejména u blínu černého (Hyoscyamus niger 
L.), lilku černého (Solanum nigrum L.), a durmanu obecného (Datura stramonium 
L.) a bolehlavu plamatého (Conium maculatum L.) z čeledi miříkovitých (Apiaceae). 
Z tohoto důvodu chceme blíže seznámit čtenáře s některými  biologickými vlastnost-
mi jednotlivých plevelů.

Bolehlav plamatý (Conium maculatum L.) je jednoletá až dvouletá bylina rozmno-
žující se výhradně semeny. Lodyha je 1-2 m vysoká,  dutá, oblá, bohatě větvená,  
světlezelená, dole nachově skvrnitá, mělce rýhovaná.Listy jsou dvakrát až třikrát 
zpeřené, lístky podlouhlé, většinou peřenoklané. Řapíky dolních listů jsou naspodu 
pochvovité, v horní části přisedlé. V zemi je rostlina upevněna kuželovitým, dlouze 
větveným kořenem.  Květenstvím je okolík složený s 10- 20 okolíčků. Květy jsou 
drobné, bílé, na jedné rostlině jedno i oboupohlavné. Plodem je šedohnědá vejčitá 
dvounažka s podélně křídlatě vyniklými žebry, po okraji vlnitě zprohýbanými. Kvete 
od června do září.

Na území České republiky se vyskytuje na rumištích, kompostech, na okrajích cest, 
v příkopech, navážkách, kolem plotů a zdí, náspech železničních tratí, podél lesů. 
Preferuje  teplejší oblasti, vlhké a kypré půdy bohaté na dusík. Jeho výskyt u nás je 
limitován nadmořskou výškou 610 m.

Bolehlav plamatý je v naší literatuře uváděn pouze jako plevel luk a pastvin. Na orné 
půdě nebyl na našem území v minulosti klasifikován. V posledních letech zjistili 
Chodová et al. (Úroda 12/96) jeho výskyty na orné půdě v lokalitách Praha - východ 
a Praha - západ v porostech cukrovky, kukuřice, řídkých porostech obilovin a kultuře 
jahodníku. Obzvlášť nebezpečné šíření bylo zaznamenáno v porostech cukrovky, 
kde se plevel zpočátku objevoval ve větší hustotě jen na okrajích honů. Dnes jsou již 
zaznamenány silnější pravidelné výskyty v celých porostech cukrovky.

Jako prudce jedovatá rostlina s léčivými účinky byl bolehlav plamatý znám již 
ve starověku. Antičtí lékaři používali čerstvou šťávu smíchanou s opiem k léčebným 
účelům. Nápoj připravovaný z bolehlavu sloužil rovněž jako prostředek při popra-
vách. Na jeho následky zemřel také řecký filozof Sokrates.



 52\

Rizika škodlivých organismů rostlin a jejich produktů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 /53

Téma 2

Rostlina obsahuje alkaloidy piperidinového typu, hlavně koniin a jemu příbuzné 
látky – konhydrin, konicin, methylconicin a konicein. Nejvíce jsou alkaloidy za-
stoupeny v plodech a listech. Nejvyšších koncentrací alkaloidů dosahují rostliny 
před vytvářením plodů, jejich množství se snižuje se stářím rostliny a je redukováno 
na minimum po posekání a u sušení.

Koniin má podobné účinky jako indiánské šípové jedy typu kurare, poškozujícím 
krvinky a vyvolávajícím ochrnutí svalové soustavy s konečným účinkem na zástavu 
dechu. Alkaloidy se velmi dobře vstřebávají sliznicemi a kůží, na které vyvolávají 
svědivé vyrážky. Otrava může nastat i čicháním k čerstvě utrženým rozkvetlým rost-
linám. K nebezpečným otravám může dojít i při záměně s některými jinými druhy 
čeledi miříkovité, hlavně s krabilicí hlíznatou (Chaerophyllum bulbosum L.) a kerb-
líkem třebulí (Anthriscuscerefolium L.).

Ze zvířat je k otravě nejvíce náchylný skot a koně. Otravy po požití čerstvých rostlin 
jsou velmi vzácné pro jejich hořkou chuť a specifický zápach. Pro kozy není bolehlav 
jedovatý.

Blín černý (Hyoscyamus niger L.) je jednoletý, často přezimující druh s výhradně ge-
nerativním rozmnožováním. Lodyha je přímá, větvená, 20 -100 cm vysoká. Přízemní 
listy jsou dlouze řapíkaté, podlouhle vejčité, peřenolaločnaté. Květy bledě žluté, fi-
alově žilkované uspořádány ve vijanovitých květenstvích. Kvete od května do října. 
Plodem je tobolka s pukajícím víčkem, semena jsou černohnědá jamkovitě důlkatá, 
ledvinovitá, 1-1,5 mm dlouhá. Jedna rostlina může vytvořit přes 8 000semen. Seme-
na nejlépe klíčí z povrchu půdy. Z hloubky větší než 2 cm prakticky již neklíčí.

V České republice je rozšířen hlavně v teplejších oblastech. Vyskytuje se na ru-
mištích, úhorech, u cest, na kompostech, polích, kde je dostatek dusíkatých živin 
a vláhy.

Na většině orné půdy je málo významným plevelem. Blín černý je přemnožen pouze 
v některých  intenzivních zelinářských podnicích v teplejších oblastech. Konkurenč-
ně se prosazuje na přehnojených pozemcích, v plodinách s pomalým počátečním 
růstem. V poslední době byl zaznamenán i v prořídlých obilovinách. Šíří se hnojem, 
komposty, osivem, balíčkovanou sadbou a biomasou sklizených plodin. Pro svou 
jedovatost je blín černý nebezpečným plevelem máku, s kterým společně zraje 
a jedovatá semena blínu se dají špatně oddělit od makových zrn.

Celá rostlina je jedovatá, obsahuje alkaloidy hyoscyamin, atropin, skopalamin, pro 
které je též známou léčivou rostlinou. Již ve starověku byla považována za magic-
kou bylinu s opojnými účinky. Ve středověku nahrazovala při lékařských výkonech 
chloroform Alkaloidy obsažené v rostlině působí významně na  vegetativně nervový 
systém Otravy se projevují rozšířením zorniček v oku, poruchami vidění, vysychá-
ním sliznic, celkovou ospalostí až komatem. Zvířata jsou odolnější vůči toxickým al-
kaloidům než člověk, ale i savci mají rozdílnou citlivost. Nejcitlivější je skot a koně. 
Rezistentní k jedu jsou králíci, ovšem jejich maso se pak stává jedovaté.



 54\

Rizika škodlivých organismů rostlin a jejich produktů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 /55

Téma 2

Durman obecný (Datura stramonium L.) je jednoletý pozdní jarní druh rozmnožující 
se semeny. Rostlina je bohatě větvená  50 - 100 (200) cm vysoká (v průměru 120 
cm vysoká). Listy jsou vejčité až eliptické, laločnatě zubaté. Květy jsou bílé nebo 
fialové, plodem je hustě ostnitá tobolka, 3,5-7 x 3-5 cm velká otvírající se 4 chlop-
němi. Kvete od června do října. Semena jsou v půdě klíčivá i několik let. Vzhledem 
k velikosti semene vzchází i z hloubky přes 5 cm. 

Tento kosmopolitní druh pochází z východní části Severní Ameriky, do Evropy byl 
zavlečen v 17. století. O jeho rozšíření po Evropě se pravděpodobně zasloužily ko-
čovné kmeny Romů, které ho vozily s sebou jako léčivou rostlinu. 

U nás se vyskytuje na rumištích, úhorech, kompostech. Preferuje teplejší oblasti, 
vlhké humózní půdy, bohaté na živiny. 

Na orné půdě se hlavně zastoupen v okopaninách a zelenině, kde za příznivých pod-
mínek vytváří mohutné rostliny s velkým množstvím semen. Někdy se vyskytuje 
i v obilí, na strništích, kde dorůstají rostliny malé, zpravidla s jednou tobolkou. Na or-
nou půdu je zavlékán kompostem, balíčkovanou sadbou, osivem. Významným zdro-
jem šíření na orné půdě jsou samotné dozrálé rostliny, kdy ze snadno se otevírajících 
tobolek vypadávají semena a podílejí se na půdní zásobě. Nebezpečným plevelem je 
pouze na některých lokalitách  našeho území (Slánsko, Mělnicko).

Celá rostlina silně zapáchá a je prudce jedovatá. Obsahuje vysoce toxické alkaloidy 
hyoscyamin, atropin, v menší míře skopolamin, třísloviny, silice a deriváty kumarí-
mu. Účinky na člověka a zvířata jsou obdobné jako u blínu černého. 

Lilek černý (Solanum nigrum L.) je jednoletá pozdní jarní bylina, rozmnožující se 
semeny. Lodyha je 10-50 cm vysoká, rozkladitě větvená. Listy jsou dlouze řapíka-
té, široce vejčité, naspodu uťaté nebo široce klínovité, mělce laločnaté. Květy jsou 
drobnější, bílé uspořádané do vrcholíků. Kvete od června do října. Plodem je černá  
dužnatá bobule. Semena ledvinovitá, asi 2 mm, zlatá až hnědá. Na jedné rostlině se 
může vytvořit kolem 500 semen, která klíčí z hloubky maximálně 4-5 cm.

Tento kosmopolitní druh je rozšířen po celé Evropě. V České republice preferuje  
humózní vlhčí půdy bohaté na dusík, ale snáší i suché a mírně slané půdy. Vyskytuje 
se převážně v teplejších oblastech státu, ale nejsou vyjímkou jeho výskyty ve vyšších 
polohách. Najdeme ho na rumištích, úhorech, kompostech podél cest.

Zapleveluje hlavně brambory, cukrovku, kukuřici, zeleninu a další plodiny, které 
nevytvářejí dostatečně zapojené porosty. V oblastech, kde je hojně rozšířen se stává 
nebezpečným plevelem pro svojí jedovatost a jako hostitel chorob a škůdců lilkovi-
tých rostlin.

Rostlina obsahuje jedovaté alkaloidy solanin a solanidin, doprovodné saponiny, třís-
loviny a dusičnany. Toxicita těchto alkaloidů  závisí na růstové fázi rostliny, půdním 
typu a průběhu počasí během vegetace. Maximum toxicity je v období tvorby zele-
ných bobulí na rostlině. Nebezpečným problémem pro skot se může stát zkrmování 
kukuřičné siláže silně kontaminované lilkem černým (více než 10 – 15% čerstvé 
hmoty), kdy při delším podávání této potravy dochází k chronickým otravám, které 



 54\

Rizika škodlivých organismů rostlin a jejich produktů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 /55

Téma 2

se projevují nechutenstvím, průjmy, sníženou dojivostí. V současné době jsou vel-
kým problémem ve Francii rezistentní populace lilku černého vůči herbicidům atra-
zinu a simazinu, používaných v kukuřici. Na našem území zatím rezistentní populace 
tohoto druhu nebyly zaznamenány.

Prezentace na straně 142

Adresa autora:

 Ing. Zdenka Martinková, CSc.

 Výzkumný ústav rostlinné výroby

 Drnovská 507, 161 06 Praha 6 - Ruzyně

 e-mail: martinkova@vurv.cz 



 56\

Rizika škodlivých organismů rostlin a jejich produktů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 /57

Téma 2

Slabý článek v systému zabezpečení 
ochrany zdraví rostlin v ČR

VÁCLAV KŮDELA
Výzkumný ústav rostlinné výroby, Praha 6 - Ruzyně

V našem geografickém prostoru je krize z nadbytku potravin. Společnost (stát) není 
ochotna podporovat činnosti vyúsťující ve vzestup objemu produkce potravin. Je 
ochotna podporovat aktivity, které jsou zaměřeny na zmenšení rizik pro zdraví lidí 
a životní prostředí. Vzniká tak mylný dojem, že vysoký výnos a kvalita rostlinných 
produktů jsou nevyhnutelně v protikladu. Od mylného dojmu není daleko k dobře 
míněné státní strategii podpory kvality potravin a odmítání podpory intenzifikačních 
projektů, která však nemůže být důsledně plněna ani v současnosti a tím spíše nemů-
že obstát v budoucnosti.

Struktura globální potravinové bezpečnosti je křehká a vratká. Bez intenzivní 
zemědělské produkce se neobejdeme. S ní je spojena závislost na několika málo 
užitkových rostlinách s vysokým stupněm vnitrodruhové homogenity pěstovaných 
nezřídka v monokulturách. Má to za následek větší zranitelnost porostů různými 
stresovými faktory prostředí, abiotickými a biotickými. Intenzifikace také znamená 
větší spotřebu zdrojů, jež jsou omezené. Jejich užití musí být proto optimalizováno 
a navíc musí být ekologicky přijatelné. Vysoký výnos a kvalita rostlinných produktů 
jsou spolu slučitelné.

Cílem tohoto příspěvku je: 

Úloha státu při zajišťování nezávadnosti potravin 

m vymezit a charakterizovat slabý článek rostlinolékařské péče v ČR,
m upozornit na nezbytnost zlepšit dostupnost a kvalitu rostlinolékařských služeb 

pro  veřejnost,
m nastínit cesty k posílení rostlinolékařských služeb, 
m poukázat na iluzornost a pochybenost pojetí činnosti evropského úřadu pro 

potraviny, a potažmo obdobných národních institucí členských států EU, je-
-li proklamovaná jako činnost „viditelně nezávislá na jakýchkoliv politických 
a ekonomických zájmech“.

V souladu s požadavky EU z roku 2000 a unesením vlády ČR má stát pro zajištění 
bezpečnosti (nezávadnosti) potravin: 

m vytvořit systém zajišťující zdravotní nezávadnost potravin od prvovýroby přes 
všechna stadia zpracování až ke spotřebiteli;

m posuzovat rizika ohrožení nezávadnosti potravin;
m legislativními opatřeními a prováděním kontrol předcházet rizikům ohrožení 

zdravotní nezávadnosti potravin nebo je redukovat; 
m informovat veřejnost o rizicích spojených se zdravotně závadnými potravinami.



 56\

Rizika škodlivých organismů rostlin a jejich produktů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 /57

Téma 2

Zdravotní nezávadnost potravin je nezbytně spjata s politickými a ekonomickými 
zájmy státu. Žádná aktivita jednotlivců, skupin a institucí zabývající se bezpečností 
potravin nemůže být apolitická a nemůže být oddělena od ekonomických souvislostí. 
Tak jak řízení politické činnosti v každém státě musí směřovat k zajištění bezpečnosti 
potravin, stejně tak musí směřovat i k ochraně ekonomických zájmů státu. Strategii 
nezávadnosti potravin nelze oddělit od strategie konkurenceschopnosti českého ze-
mědělství, krmivářského a potravinářského průmyslu.

Kdo je odpovědný za jakost a zdravotní  nezávadnost produktů?

Za jakost a zdravotní nezávadnost výrobků uváděných do oběhu je odpovědný vý-
robce. Na tomto principu je založen systém kontroly nezávadnosti potravin státními 
orgány. Hlavní úloha státu je spatřována ve vytvoření systému zabezpečení nezávad-
nosti potravin, v posuzování rizika ohrožujícího bezpečnost potravin, ve vydávání 
zákonů a jiných právních norem. 

Kromě řízení a kontroly je však stát připraven podporovat dobrovolné zavádění 
pravidel správné výrobní praxe, optimalizovat síť laboratoří a podílet se na zlepšení 
informovanosti občanů.

Je nepochybné, že stát, který je odpovědný za vytváření systému zabezpečení nezá-
vadnosti potravin, má odpovědnost i za jeho fungování. Žádný systém se složitou 
sítí vztahů se neobejde bez soustavné analýzy, která může vést k odhalení slabého 
článku, jež nezřídka určuje míru efektivnosti celého systému. 

Jen zdravé rostliny jsou výnosné a poskytují nezávadné produkty

O významu zdraví rostlin jako předpokladu pro produkci kvalitních potravin nejsou 
pochybnosti. K dispozici jsou rovněž exaktní kvantitativní údaje o významné vli-
vu zdravotního stavu porostů na výnos zemědělských plodin a lesní produkci. Ze 
srovnávacích pokusů prováděných v letech 1989 - 1990 v zemích západní Evropy 
vyplynulo, že bez ochrany rostlin lze dosáhnout jen 42 % potenciální produkce. 
Uplatněním dostupných metod ochrany lze zabránit 35 % ztrát. Skutečné ztráty, jimž 
dosavadními metodami nelze zabránit, dosahují 23 % potenciální produkce.

Péče o zdraví rostlin má dnes k dispozici moderní diagnostické metody, relativně 
spolehlivé předpovědní systémy výskytu epidemií chorob či gradací škůdců, i účinné 
genetické, chemické a biologické prostředky k regulaci výskytu a škodlivosti chorob, 
škůdců a plevelů. Nejsou pochybnosti o tom, že úsilí o zdraví rostlin je žádoucí nejen 
proto, že rostlina je zbavena přímého působení patogenů, škůdců a plevelů, ale i pro-
to, že zdravé rostliny jsou schopny se lépe vypořádat se stresy, které jsou člověkem 
obtížně ovlivnitelné, jako je např. nepříznivé stanoviště nebo počasí.

Zlepšit dostupnost a kvalitu rostlinolékařských služeb

Bereme-li v úvahu, že jeden druh užitkové rostliny může být napaden několika desít-
kami škodlivých organismů patřících do několika říší, s odlišnými vlastnostmi i způ-
sobem života, vůči nimž lze použít stovky nabízených různých prostředků, je zřejmé, 
že pěstitelé, jakož ti, kdo rostlinné produkty skladují, se neobejdou bez odborných 



 58\

Rizika škodlivých organismů rostlin a jejich produktů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 /59

Téma 2

rostlinolékařských služeb. Dostupnost a kvalita těchto služeb u nás rozhoduje 
do značné míry i o zdravotní nezávadnosti, kvalitě a konkurenceschopnosti českých 
rostlinných produktů.

Na péči  o zdraví rostlin se přímo či nepřímo podílí šest navzájem propojených nebo 
na sebe navazujících článků tvořených: prvovýrobou (pěstiteli), obchodem (doda-
vateli pesticidů a mechanizačních prostředků na ochranu rostlin), státním dozorem 
(inspekcí), výzkumem, výukou a službami.

Největší slabinou jsou rostlinolékařské služby pro potřeby prvovýroby. Jsou nekoor-
dinovaně provozované  různými institucemi nebo jednotlivci, jež své hlavní poslání 
spatřují v jiných činnostech. Nejsou zabezpečovány v plné šíři a potřebné kvalitě. 
Chybí praktičtí rostlinolékaři orientovaní na naplnění potřeb prvovýrobců, sklado-
vatelů a distributorů rostlinných produktů a spatřující v těchto službách své hlavní 
poslání a zdroj svých příjmů.

Odpovědnost rostlinolékařů a veterinářů za zdravotní nezávadnost potravin 
a životní prostředí

Nedostatečnost a nižší úroveň rostlinolékařských služeb v ČR, zejména laboratorní 
diagnostice, vyšla v plné nahotě najevo při hodnocení připravenosti České republiky 
na vstup do Evropské unie. Nápadné je značné zaostávání našich rostlinolékařských 
služeb oproti úrovni veterinárních služeb v rozsahu i kvalitě. Z přiložené tabulky 
vyplývá, že pro značnou míru zaostávání a zejména pro další trvání tohoto stavu se 
stěží nalézají logické důvody.

ROSTLINOLÉKAŘSTVÍ VETERINÁŘSVÍ
Hrubá rostlinná produkce (2001): 

35 miliard Kč
Hrubá živočišná produkce (2001): 

41 miliard Kč

Roční spotřeba pesticidů v OR (1995): 
3,4 miliardy Kč

Roční  spotřeba veterinárních léčiv (1995): 
2,4 miliardy Kč

Význam mykotoxinů, rostlinných alergenů a tzv. 
ambilaterálních patogenů pro zdraví člověka:

 +

Význam zoonóz pro zdraví člověka: 
++++

Péče o zdravotní stav:
 veřejné zeleně:  +++

vzácných a pokojových rostlin: +

Péče o zdraví:
divokých zvířat: ++

zvířecích domácích miláčků: +++++ 

1 pracovník SRS připadá na 70 milionů Kč hrubé 
rostlinné produkce (1994)

1 pracovník SVS připadá na 17 milionů Kč hrubé 
živočišné produkce (1994)

Počet rostlinných klinik pro veřejnost v ČR:
0

Počet veter. ošetřoven, klinik, ambulancí v ČR:
225

Historické příčiny zaostávání rostlinolékařských služeb v ČR

1919 – Československo buduje rostlinolékařské služby jako organický celek, v němž 
je zastoupena činnost výzkumná, dozorová, evidenční, poradenská a osvětová

1947 – organizace rostlinolékařské služby v Československu se měla stát vzorem pro 
evropské státy



 58\

Rizika škodlivých organismů rostlin a jejich produktů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

 /59

Téma 2

1951 – rozbití tradičního institucionálního rámce. Osamostatnění výzkumu a vyčle-
nění složky  kontrolní a zkušebnické.

1952 - 1989 – tzv. pomoc praxi je „politickým úkolem“; zaostávání v laboratorní 
diagnostice (i v porovnání s Maďarskem a Polskem)

po roce 1990 – posílení dozorové činnosti a výuky na úseku rostlinolékařství; re-
strukturalizace výzkumu; absence cíleného zájmu o budování rostlinolékařských 
služeb pro veřejnost; prvovýrobci v zajetí úsilí o restrukturalizaci zemědělství 
a o „přežití“.

Cesta k nápravě

Zřídit 7 - 12 regionálních rostlinných klinik (RK) pro veřejnost  při státní rostlinolé-
kařské správě, výzkumných ústavech nebo zemědělských školách.

RK budou poskytovat komplexní rostlinolékařské služby: diagnostika, rozbory, 
stanovení způsobu ošetření, expertní systémy, poradenství, monitoring škodlivých 
organismů (mimo karanténních škodlivých organismů), analytické zázemí pro osoby 
živnostensky podnikající v oboru ochrana rostlin.

Činnost RK bude koordinovaná zemědělským poradenským kooperačním centrem 
nebo přímo Ministerstvem zemědělství, případně Českou agrární komorou.

Lze předpokládat, že  do budoucna se RK přemění na soukromé nebo jiné právní 
instituce.

Závěry

è Nedostatečné personální, přístrojové, organizační a finanční zabezpečení 
rostlinolékařských služeb snižuje efektivnost systému zajišťujícího zdravotní ne-
závadnost potravin a konkurenceschopnost rostlinných produktů na tuzemských 
a zahraničních trzích.

è Pro efektivní činnost rostlinolékařských služeb je nezbytné vytvořit legisla-
tivní, institucionální, personální a finanční předpoklady.

ñ Legislativní zakotvení rostlinolékařských služeb je připraveno v 
návrhu nového zákona o rostlinolékařské péči: § 6 Odborné činnosti v ochra-
ně zdraví rostlin pro  veřejnost.

ñ Institucionální zakotvení: navrhuje se zřídit 7-12 rostlinných kli-
nik (při Státní rostlinolékařské správě, výzkumných ústavech nebo školách) 
koordinovaných zemědělským poradenským kooperačním centrem, přímo 
Ministerstvem zemědělství, případně Českou agrární komorou.

ñ Náplň činnosti rostlinolékařských klinik: budou poskytovat kom-
plexní rostlinolékařské služby jako je diagnostika, rozbory, stanovení způso-
bu ošetření, expertní systémy, poradenství, monitoring škodlivých organismů 
(mimo karanténních škodlivých organismů). Budou analytickým zázemím 
pro osoby živnostensky podnikající v oboru ochrana rostlin.



 60\

Rizika škodlivých organismů rostlin a jejich produktů v potravinových řetězcích a v život. prostředí

è Personální a materiální zabezpečení – rostlinolékařské služby pro veřejnost 
budou poskytovat instituce a jednotlivci splňující kvalifikační předpoklady a ma-
jící patřičné materiální vybavení, zejména přístrojové.

è Na financování služeb se budou podílet odběratelé služeb, pěstitelské svazy 
a určitým podílem i stát.

Prezentace na straně 148

Adresa autora:

 Prof. Ing. Václav Kůdela, DrSc.

 Výzkumný ústav rostlinné výroby

 Drnovská 507, 161 06 Praha 6 - Ruzyně

 e-mail: kudela@vurv.cz



PREZENTACE  
- Úvodní referáty -



/63



/63

13
4 2



64\ /65

7 5

8 6



64\ /65

11
12 10

9



66\ /67

13
14

15
16



66\ /67

19
20 18

17



68\ /69

13

24



68\ /69

8
7 5

6



70\ /71

9
10

11 
12



70\ /71

13
14

15
16



72\

17
18

19
20



72\

PREZENTACE 
- Téma 1 - 



/75



/75

13
4 2



76\ /77

7 5

8 6



76\ /77

11
12 10

9



78\ /79

13
14

15
16



78\ /79

19
20

17
18



80\ /81

24 22

23 21



80\ /81

27
28

25
26



82\ /83

31 29

32 30



82\ /83

35 33

36 34



84\ /85

39 37

40 38



84\ /85

43 41

44 42



86\ /87

47 45

48 46



86\ /87

51 49

52 50



88\ /89

55 53
54



88\ /89

3 1

4 2



90\ /91

7 5

8 6



90\ /91

3 1

4 2



92\ /93

7 5

8 6



92\ /93

11 9

12 10



94\ /95

15 13

16 14



94\ /95

19 17

20 18



96\ /97

23 21
22



96\ /97

3 1

4 2



98\ /99

7 5

8 6



98\ /99

9
10



100\ /101

3 1

4 2



100\ /101

7 5

8 6



102\

9
10



102\

PREZENTACE 
- Téma 2 -



/105



/105

3 1

4 2



106\ /107

7 5

8 6



106\ /107

11 9

12 10



108\ /109

15 13

16 14



108\ /109

19 17

20 18



110\ /111

23 21

24 22



110\ /111

27 25

28 26



112\ /113

31 29

32 30



112\ /113

35 33

36 34



114\ /115

39 37

40 38



114\ /115

43 41
42



116\ /117

3 1

4 2



116\ /117

7 5

8 6



118\ /119

11 9

12 10



118\ /119

15 13

16 14



120\ /121

19 17

20 18



120\ /121

23 21

24 22



122\ /123

27 25

28 26



122\ /123

31 29

32 30



124\ /125

35 33

36 34



124\ /125

39 37

40 38



126\ /127

43 41

44 42



126\ /127

47 45

48 46



128\ /129

51 49

52 50



128\ /129

3 1

4 2



130\ /131

7 5

8 6



130\ /131

11 9

12 10



132\ /133

15 13

16 14



132\ /133

19 17

20 18



134\ /135

23 21

24 22



134\ /135

3 1

4 2



136\ /137

7 5

8 6



136\ /137

11 9

12 10



138\ /139

15 13

16 14



138\ /139

19 17

20 18



140\ /141

23 21

24 22



140\ /141

27 25
26



142\ /143

3 1

4 2



142\ /143

7 5

8 6



144\ /145

11 9

12 10



144\ /145

15 13

16 14



146\ /147

19 17

20 18



146\ /147

23 21

24 22



148\ /149

3 1

4 2



148\ /149

7 5

8 6



150\ /151

11 9

12 10



150\ /151

13
14





Poznámky:




	Hlavní cíle semináře a vymezení témat jednání
	Úvodní referáty
	Poslání a současná činnost Vědeckého výboru fytosanitárního a životního prostředí
	Rizika v ochraně rostlin vůči škodlivým organismům

	Téma 1:Rizika reziduí pesticidů v potravinových řetězcích a v životním prostředí
	Rizika reziduí pesticidů v potravinových řetězcích a v životním prostředí
	Současný stav v registraci pesticidů podle Zákona o rostlinolékařské péči, očekávané změny a dopady
	Monitoring reziduí pesticidů v potravinách v ČR
	Vliv pesticidů a GMO používaných v ochraně rostlin na včely
	Vliv pesticidů na produkční schopnosti půd

	Téma 2:Rizika škodlivých organismů rostlin a jejich produktů v potravinových řetězcích a v životním prostředí
	Rizika mykotoxinů v potravinových řetězcích
	Rizika toxinogenních vláknitých mikromycetů v potravinových řetězcích 
	Kontaminace obilnin mykotoxiny
	Alergenní potenciál škodlivých organismů a jejich produktů ve skladovaných obilovinách
	Jedovaté a alergenní plevele
	Slabý článek v systému zabezpečení ochrany zdraví rostlin v ČR

	PREZENTACE  - Úvodní referáty -
	PREZENTACE - Téma 1 - 
	PREZENTACE - Téma 2 -

